
Chcete by  okamžite informovaní? 
Mesto Stupava má službu pre 
ob anov, ktorú môžete ma  vo 

svojom mobile. Upozorní vás na nové 
správy i aktuality z webstránky mesta. 
Dozviete sa v as o pripravovaných kul-
túrnych aj športových podujatiach. Tak-
tiež si môžete prezera  fotografie alebo 
dokumenty z úradnej tabule. Do apli-
kácie sa nemusíte registrova , neposky-
tujete žiadne osobné údaje

Postup, ako si aplikáciu stiahnu  cez 
GOOGLE PLAY alebo APP STORE, je 
jednoduchý. Vo svojom mobile si otvorte 
aplikáciu Obchod Play alebo App Store. 

Do vyh adávacieho okna zadajte názov 
„V OBRAZE“. 
Kliknite na 
„Inštalova “. 
Po nainštalo-
vaní kliknite 
na položku 
„Otvori  (po-
voli  oznáme-
nia)“. 

Po otvorení 
pridáte svoju 

obec. Po výbere 
obce sa dáta automa-

ticky z webu nahrajú do mobil-
nej aplikácie. 

STUPAVSKÉ NOVINY

MOBILNÁ APLIKÁCIA

Po slne ných a nezvy ajne teplých 
d och, ktoré nám spríjemnili tohto-
ro nú jese , prišli opä  typicky novem-
brové daždivé dni a chladné noci. 
Vieme, že náš každodenný život nie 
je len o spokojnosti a príjemných chví-
ach, ale prináša so sebou i problémy 
a nepohodu. Napriek tomu sa však, 
ak chceme, môžeme stále usmieva . 
Pozitívna myse  je totiž prvým kro-
kom k tomu, aby boli naše dni krajšie. 
Veríme, že s troškou do mlyna prispejú 
aj novembrové Stupavské noviny. Pri-
nášame správy, informácie a program 
na vo né chvíle.                                 

Vaša redakcia
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BOHATÝ PROGRAM
Autorom zimného obrázka, ktorý pozýva na podujatia VIA-

NO NEJ STUPAVY, je Peter Stankovi , ktorý nama oval aj veselý 
obrázok na vjazde a výjazde zo Stupavy. Všetky jeho diela nám 
dokážu vy ari  úsmev na tvári. Ur ite to bude aj vtedy, ke  sa 
budete prechádza  po zasneženom parku, spoznáva  susedov, 
piec  oblátky a po úva  hudbu... Celý program podujatia nájdete 
na str. 10. rr, ilustrácia: Peter Stankovi

PRÍPRAVY NA VIANOČNÝ ČAS
Na Námestí svätej Trojice pred Kostolom 

sv. Štefana pracovníci VPS nainštalovali skoro 
10 metrov vysoký strom. Ešte ozdoby, svetielka 
a, samozrejme, betlehem. Viano né prípravy sú 
v plnom prúde. O alších prácach verejnopro-
spešných služieb pre krajšiu Stupavu sa do ítate 
na str. 4. rr, foto: švo

Prognóza príjmu z podielových daní na 
rok 2024 v porovnaní s prognózou na 
rok 2023 predstavuje pod a Združenia 

miest a obcí Slovenska mínus 473,6 milióna 
eur. Ako je možné za týchto podmienok pri-
pravi  rozpo et na rok 2024? 

Primátor mesta Stupavy Peter Novi-
sedlák: „Ke  sme pod a prognózy ministerstva 
financií a októbrovej rady pre rozpo tovú zodpo-
vednos  pripravovali na rokovanie decembrového 
mestského zastupite stva návrh rozpo tu na budúci 
rok, výdavky nám vyšli na bežnom rozpo te mínus 
700-tisíc eur. Rozpo et mesta však nemôže by  schod-
kový, o znamená, že musí by  minimálne vyrov-
naný. Ten mínus nám spôsobil pokles podielovej 
dane a vo výdavkovej asti rozpo tu bolo navýše-
nie miezd vo verejnej správe v roku 2023, iže aj 

v školách, škôlkach a vo všetkých našich mestských 
organizáciách. K tomu však treba pripo íta  aj al-
šie povinnosti, ktoré preniesol štát na samosprávu. 
Okrem toho je na Slovensku stále vysoká inflácia 
tovarov a služieb. 

Pripravovaný rozpo et musí by  zverejnený do 
28. 11. 2023. Pri jeho príprave sme výrazne 
znižovali výdavky mesta až o 300-tisíc eur. Aby 
sa dal rozpo et zákonne zostavi , musíme posilni  
jeho príjmovú as , žia , zvýšením daní z nehnu-
te ností a poplatku za komunálny odpad. Len 
jeden príklad –  na údržbu majetku celého mesta 
máme v rozpo te na rok 2024 vy lenených len 
100-tisíc eur, o je žalostne málo. Pod a prognózy 
rady pre rozpo tovú zodpovednos  nám príjmy na rok 
2024 stúpnu iba o 1,21 % v porovnaní s rokom 
2023. Iné ísla by sme mohli vidie  koncom novem-

bra, resp. za iatkom decembra, ke  ministerstvo 
financií zverejní reálnu da ovú prognózu týkajúcu 
sa príjmov miest z podielových daní na rok 2024. 
Ve a miest a obcí však o akáva príjmy dokonca len 
na úrovni roka 2023, a teda teraz nevieme, i sa 
do káme dofinancovania a v akej výške.“

Podielové dane
Príjmy mesta z podielovej dane výrazne 

ovplyv uje po et obyvate ov, ktorí nie sú u nás  
prihlásení na trvalý pobyt. Je to naozaj vysoké 
íslo: 855 400 eur. Pod a dostupných údajov 

býva takto v Stupave zhruba 3 500 udí. Žijú 
tu, využívajú škôlky, školy a infraštruktúru, ale 
mesto podielové dane za nich nedostane. Vyše 
4 000 kompetencií budú mestá a obce vyko-
náva  aj v roku 2024. Výnosy z da ových príj-
mov pre miestne samosprávy sa nezvyšujú ako 
v minulých rokoch a nezoh ad ujú finan né 
za aženie samospráv. Aj napriek úsporným 
opatreniam na miestnej úrovni a plánova-
nému zvyšovaniu daní aká samosprávy defi-
citné hospodárenie. 

o to bude v praxi znamena ? Znemožnenie 
poskytovania služieb pre ob anov v doteraj-
šom rozsahu, ako i zníženie všestrannej sta-
rostlivosti a miestneho rozvoja.  

          Eva Švo avová, foto: autorka

V nede u 19. novembra sa 
v centre Stupavy na frekvento-
vanom priechode pre chodcov 
konala eduka ná akcia 
Mestskej polície Stupava.  

Sychravé po asie a zlá vidite nos  sú 
najdôležitejšie faktory, ktoré nega-
tívnym spôsobom ovplyv ujú vidi-

te nos  chodcov na vozovke. Dokonca až 
tak, že pre vodi ov sa stávajú takmer nevi-

dite nými. A pritom sta í málo. Ak máte na 
sebe reflexný prvok – odrazky alebo pásik 
–, vaša vidite nos  sa zvyšuje až na dvesto 
metrov. Autá aj cyklisti majú povinnos  
svieti , chodci takúto povinnos  ani mož-
nos  nemajú. Pritom sú v cestnej premávke 
tými najzranite nejšími. 

„Vidie  a by  videný“ – to je základné 
pravidlo bezpe nosti na cestách, ktoré za 
zníženej vidite nosti platí dvojnásobne. 
Vodi i, ktorí zranili chodcov, sa zhodujú 
na tom, že ich nevideli vôbec alebo príliš 
neskoro. Pritom ke  vodi  rozpozná kri-
tickú situáciu a za ne ihne  brzdi , brz-

dná dráha môže by  na suchej vozovke pri 
rýchlosti 50 km/h až 30 metrov. Nezabú-
dajte preto na svoju bezpe nos !

rr, foto: Peter Kubi ka

Prognózy a rozpočet

Pre bezpečnosť 
chodcov

V minulom roku hospodárili mestá a obce na Slovensku so 
schodkom v objeme 278,8 milióna eur, a to najmä pre 
legislatívne opatrenia štátu, ktoré mali negatívny dopad 
na ich rozpo ty. Pritom sa predpokladalo, že schodok 
dosiahne sumu „len“ 146 miliónov eur. 

APLIKÁCIU SI 
MÔŽETE STIAHNU  

AJ CEZ QR KÓDY.
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Po úvodnom príhovore primá-
tora mesta Stupavy Petra 
Novisedláka postupne položili 

k pomníku vence z ervených makov zástup-
covia mesta Stupavy, Jednoty dôchodcov 
a Klubu seniorov Pohoda, erveného kríža, 
ZO Slovenských protifašistických bojovní-
kov, ZO Slovenského zväzu záhradkárov 
a Slovenského zväzu telesne postihnutých.

De  vojnových veteránov, 11. november, 
je d om, ke  vzdávame úctu všetkým voja-

kom – veteránom, i už bojovali vo sveto-
vých vojnách, alebo sa zú astnili misií. Od 
roku 1920 je symbolom vojnových obetí 
ervený mak. Myšlienka použi  kvet maku 

ako symbol pochádza z básne kanadského 
vojnového chirurga Johna McCrea Na flám-
skych poliach. ervená farba symbolizuje 
krv preliatu na bojiskách vojen a konfliktov.

V tento de  si pripomíname hrdinstvo 
tých, ktorí padli na bojiskách za mier. 

rr, foto: Peter Kubi ka

Mesto si tak splnilo povinnú úlohu 
vyplývajúcu z legislatívy na pod-
poru regionálneho rozvoja a môže 

sa aktívne uchádza  o získanie externých 
zdrojov financií na realizáciu rôznych roz-
vojových aktivít a projektov.

Dokument opisuje k ú ové výzvy územia 
mesta a nastavuje smerovanie jeho rozvoja 
na nasledujúcich 7 rokov. Zámerom doku-
mentu je prispie  k zásadnej modernizácii 
územia Stupavy a kvalitne pripravi  mesto 
pre 21. storo ie.

Dokument bol vypracovaný po viac ako 
polro nej práci za širokej ú asti miestnych 
odborníkov z rôznych oblastí. Do jeho 
tvorby boli zapojení aj externí špecialisti 
z Inštitútu priestorového plánovania, ktorí 
dohliadali na celý proces spracovania a ktorí 
sú spoluautormi aj celoregionálneho rozvo-
jového programu Bratislavského kraja. 

Pri formulovaní cie ov boli zárove  zoh ad-
nené aj výsledky širokého dotazníkového 
prieskumu, ktorý bol realizovaný medzi 
obyvate mi Stupavy v letných mesiacoch 
tohto roka.

Dokument bol zverejnený aj na verejné 
pripomienkovanie, prešiel všetkými komi-
siami mestského zastupite stva a kone ná 
verzia bola zastupite stvu predložená na 
schválenie. 

Schválený dokument bude prístupný na 
stránke mesta www.stupava.sk a v tla enej 
verzii bude k dispozícii v oddelení všeobec-
nej a vnútornej správy. 

Aké sú aktuálne rozvojové 
priority mesta?

Mesto si stanovilo 7 prioritných oblastí 
budúceho rozvoja, pri om v rámci každej 
oblasti sú opísané o akávané výsledky roz-
voja mesta do roku 2030 a aj k ú ové pro-

jekty, ktoré by sa mali v najbližších rokoch 
realizova  prostredníctvom tzv. ak ného 
plánu.

Prvou prioritou je Vyvážený územný 
rozvoj a udržate ná doprava, kde mesto 
plánuje najmä dokon enie procesu tvorby 
nového územného plánu, vytvori  lepšie 
územno-technické podmienky pre roz-
voj podnikate ských aktivít, modernizá-
ciu chodníkov a priechodov pre chodcov, 
zlepši  cyklistické prepojenie s okolitými 
obcami, podpori  verejnú dopravu, ale aj 
zlepši  organizáciu dopravy v problémo-
vých lokalitách.

Druhou oblas ou je Efektívna ochrana 
prírodných zdrojov, ktorá zah a napríklad 
zvýšenie kapacity OV, modernizáciu vodo-
vodov, zvýšenie podielu zelene a parkových 
plôch na území mesta, realizáciu adapta -
ných opatrení pre zvýšenie odolnosti mesta 
na zmenu klímy, zlepšenie energetických 
vlastností mestských objektov, rozšírenie 
kapacít aj služieb zberného dvora, ale aj zre-
kultivovanie skládky odpadov do roku 2030.

Tretia priorita je zameraná na Moderné 
vzdelávanie, v rámci ktorej sa plánuje 
vytvorenie alších kapacít v materských ško-

lách, vyriešenie prevádzkovania Základnej 
umeleckej školy a k roku 2030 sa uvažuje 
aj so zriadením novej základnej školy vrá-
tane školského areálu.

Štvrtá prioritná oblas  je zameraná na 
Moderné a digitálne služby pre obyva-
te ov mesta, kde je cie om najmä zavies  
nové elektronické služby pre obyvate ov, 
zlepši  prácu s dátami a preh adnejšie zverej-
ovanie informácií pre obyvate ov (jednotné 

informa né miesto), ale aj zvýši  bezpe nos  
obyvate ov prostredníctvom dobudovania 
kamerového systému.

Piata prioritná oblas  je zameraná na 
Dostupnejšiu sociálnu a zdravotnú sta-
rostlivos , kde mesto plánuje rozšíri  
služby a kapacity zariadení sociálnych slu-
žieb, najmä pre seniorov, a zmodernizova  
a rozšíri  zdravotné stredisko (viac špecia-
listov).

Šiesta oblas  je zameraná na Podporu 
kultúry, kde mesto plánuje moderni-
záciu kultúrneho domu a jeho zázemia, 
lepšie využitie objektov na Troyerovom 
námestí aj pre kultúrno-spolo enské akti-
vity, zlepši  spoluprácu medzi jednotlivými 
kultúrno-spolo enskými organizáciami, 

podnikate mi a mestom, ale aj využi  
budovu železni nej stanice pre kultúrne 
aktivity.

Siedma oblas  je zameraná na Skvalit-
nenie športových a rekrea ných slu-
žieb pre obyvate ov a návštevníkov 
Stupavy, v rámci ktorej mesto plánuje 
dobudova  športovú a vo no asovú infraš-
truktúru (najmä výstavba novej telocvi ne 
ZŠ kpt. Nálepku, výstavba multifunk ného 
ihriska, ale aj nové ihriská pre individuálne 
športovanie), dobudova  turistické a náu né 
trasy smerom k Malým Karpatom, revita-
lizova  okolie hradu Pajštún, ale napríklad 
aj pripravi  podmienky pre vybudovanie 
novej plavárne alebo letného kúpaliska.

Plnenie rozvojového plánu a realizácia 
konkrétnych aktivít a projektov sú najmä 
v rukách volených zástupcov mesta, pri-
om rozhodovanie o podpore/financovaní 

jednotlivých aktivít musí by  založené na 
dátach a ich správnej interpretácii. Pokrok 
v plnení rozvojového plánu sa bude realizo-
va  pod doh adom verejnosti.

ubomír Macák, Inštitút priestorového 
plánovania, foto: Peter Kubi ka

Program rozvoja mesta do roku 2030

Deň červených makov

Mestské zastupite stvo schválilo strategický dokument s názvom Program hospodárskeho rozvoja 
a sociálneho rozvoja mesta Stupavy na roky 2024 – 2030, teda nový plán rozvoja mesta, ktorý 
ur uje smerovanie hospodárskeho, ale aj sociálneho rozvoja mesta na najbližších 7 rokov.

Pri príležitosti D a ervených makov sa v piatok 
10. novembra 2023 uskuto nila pietna spomienka 
na Námestí sv. Trojice. Pri pamätníku padlých Stupav anov 
v prvej svetovej vojne sa stretli predstavitelia miestnych 
organizácií, zástupcovia mesta aj žiaci základnej školy, 
aby vzdali úctu padlým vojakom a vojnovým veteránom.
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V úvode zasadnutia už tradi ne 
primátor v rámci ústnej infor-
mácie o dianí v meste informoval 

poslancov o aktuálnom stave rozbehnu-
tých stavebných projektov materských škôl 
a o prácach na spevnených plochách v are-
áli základnej školy. Na nadstavbe základnej 
školy prebieha kolauda né konanie. Pod a 
slov primátora sa aktuálne riešia požia-
davky dotknutých orgánov, ktoré by mali 
by  doriešené do konca roka. Ak sa podarí 
budovu dovtedy skolaudova , škola dostane 
tieto priestory do užívania od januára 2024.

Primátor alej poslancov informoval 
o tom, že bola spracovaná štúdia Prestupný 
terminál Stupava, ktorá bola prerokovaná 

so zástupcami ministerstva dopravy a BSK. 
Finálnou podobou štúdie bude projektový 
zámer, ktorý mesto predloží rade partner-
stva pre integrovaný a územný rozvoj Bra-
tislavského kraja 2021 – 2027.

Drahá rekonštrukcia
perspektívnej ZUŠ

V rámci kontroly plnenia uznesení bola 
otvorená aj téma odkúpenia budovy Wie-
nerberger a jej rekonštrukcia pre využite 
Základnou umeleckou školou v Stupave. 
Primátor uviedol, že zo štúdie realizova-
te nosti vyplynulo, že návrh rekonštruk-
cie budovy, tak aby sp al potreby a normy 
pre ZUŠ, bol nesmierne finan ne náro ný. 
Mesto chce preto ešte rokova  s vlastní-
kom budovy o znížení kúpnej ceny, prí-
padne rokova  o iných riešeniach, ktoré 
by rozložili financovanie projektu na dlh-
šie obdobie.

Prednostka mestského úradu informo-
vala, že požiadala riadite ku ZUŠ, aby 
dohodla stretnutie s investorom, ktorý má 
záujem zakúpi  túto budovu a prenaja  ju 
pre potreby ZUŠ.

Majetkové body
– Poslanci schválili zriadenie budúceho 

vecného bremena k stavbe Stupava -Malý 
Háj a napojenie lokality na elektrickú ener-
giu. Ide o lokalitu za železnicou, kde je 
momentálne záhradkárska osada.

– Mestské zastupite stvo schválilo budúci 
prevod prebyto ného majetku – nebytový 
priestor v bytovom dome na Kalvárskej ulici 
5 a podiel na spolo ných astiach bytového 
domu a pozemku, formou zmluvy o budú-
cej kúpnej zmluve na predmetné nehnute -
nosti do bezpodielového spoluvlastníctva 

manželov Mgr. Martina Seppa s manžel-
kou s tým, že mesto Stupava prevedie žia-
date om nehnute nosti v lehote 30 dní po 
nadobudnutí právoplatnosti kolauda ného 
rozhodnutia, z ktorého bude zrejmé, že 
stavba bola zrealizovaná v súlade so sta-
vebným povolením, predmetom ktorého 
bola stavba, resp. rekonštrukcia budovy 
ú elovo viazaná na vybudovanie súkromnej 
materskej cirkevnej školy s podmienkou, 
že mesto Stupava dá vypracova  znalecký 
posudok na náklady žiadate ov a kúpna 
cena sa bude odvíja  od tohto znaleckého 
posudku pred rekonštrukciou.

– Poslanci tiež schválili nájom asti 
pozemku registra „C“ KN par. 176/35 v k. 
ú. Stupava (pri zdravotnom stredisku) Ope-
ra nému stredisku záchrannej zdravotnej 
služby SR na dobu ur itú v trvaní 10 rokov 
za cenu nájmu 50 eur ro ne odo d a ú in-
nosti nájomnej zmluvy a 100 eur ro ne za 
celý predmet nájmu odo d a právoplatnosti 
rozhodnutia o kolaudácii stavby stanice 
ZSS, s cie om výstavby jednoposádkovej 
stanice záchrannej zdravotnej služby.

Atletická dráha pod
správou školy

Atletická dráha a multifunk né ihrisko 
v areáli základnej školy prejdú pod správu 
Základnej školy kpt. Jána Nálepku 
v Stupave. Poslanci schválili zmluvu o pre-
vode správy tohto majetku mesta. Pod a 
slov primátora Petra Novisedláka by po 
ukon ení stavebných prác v areáli mala 
by  dráha v podve erných hodinách prí-
stupná aj širšej verejnosti. Snahou mesta 
bude preto vybudova  osvet ovacie stožiare, 
aby bolo možné dráhu a ihrisko využíva  
aj vo ve erných hodinách.

Fotovoltika pre VPS
Riadite  Verejnoprospešných služieb 

Stupava Marián Závodný predložil mest-

skému zastupite stvu zámer nákupu foto-
voltickej elektrárne pre Verejnoprospešné 
služby Stupava. Inštalácia elektrárne 
zabezpe í úsporu nákladov za dodávky 
elektrickej energie. Bude tak využitá elek-

trická energia z obnovite ných zdrojov, o 
prispeje k energetickej nezávislosti orga-
nizácie. Konfigurácia elektrárne je navrh-
nutá s možnos ou dodato ného rozšírenia 
v oblasti navýšenia výkonu výroby elektric-
kej energie, ktorú tak bude možné zdie a  
s viacerými odbernými miestami patria-
cimi pod VPS, teda napríklad aj so zber-
ným dvorom i domom smútku. Závodný 
tiež uviedol, že financovanie bude realizo-
vané z úspor elektrickej energie a z vlast-
ných zdrojov organizácie, iže bez finan nej 
požiadavky na rozpo et mesta Stupavy. 
Doba návratnosti tejto investície je zhruba 
5 – 8 rokov, a to v závislosti od cien ener-
gií. Poslanci tento zámer v predpoklada-
nej hodnote 18 000 eur s DPH schválili.

Nový len komisie
prevádzky TEZ

Mestské zastupite stvo odvolalo býva-
lého zamestnanca mesta Petra Fischera ako 
lena stálej komisie na koordináciu in-

ností súvisiacich s prevádzkovaním tepelno-
-energetických zariadení pri obchodnej 
spolo nosti TERMMING, a. s., a zárove  
vymenovalo nového lena tejto komisie, 
ktorým sa stal Robert Bujna (vedúci Odde-
lenia územného rozvoja a životného pros-
tredia MsÚ Stupava).

Odpad sa váži  nebude
Riadite  VPS Stupava Marián Závodný 

uviedol, že sa uvažuje o tom, aby na budúci 
rok mali rodinné domy s tromi a viac oby-
vate mi možnos  zníženia frekvencie odvozu 
odpadu, a to z týžd ového na dvojtýžd ový 
interval. O daniach a poplatku za odpad 
budú poslanci rozhodova  na decembro-
vom mestskom zastupite stve. Váži  odpad 
mesto nateraz neplánuje, nako ko táto 
požiadavka bola vypustená z legislatívy 
a ide o systém, ktorý je finan ne aj tech-
nicky náro ný.

Petícia za priechod
pre chodcov

Poslanec Patrik Kollaroci sa spýtal na 
petíciu ob anov Mástu bývajúcich na 
Hviezdoslavovej ulici oh adom vybudo-

vania priechodu pre chodcov v asti, ako 
sa vchádza do Stupavy z Bratislavy. Petí-
cia bola v zmysle zákona postúpená OÚ 
BA (ako príslušný úrad), ten zorganizoval 
stretnutie v Máste, aby vyhodnotil situá-
ciu. Kollaroci uviedol, že situácia je stále 
neúnosnejšia, zvyšuje sa hustota dopravy. 
Vodi i nedodržiavajú maximálnu povolenú 
rýchlos . Primátor informoval, že nako ko 
ide o cestu I. triedy, zníženie maximálnej 
povolenej rýchlosti na 40 km/h by museli 
odsúhlasi  Slovenská správa ciest, Okresný 
úrad Malacky a aj Krajský dopravný 
inšpektorát Bratislava,

Chýbajúce zastávky
aj nasvietenie priechodov

Ob ania si dopytujú vybudovanie krytej 
autobusovej zastávky pri elektrovode v loka-
lite Panské, ale aj na ulici Ferdiša Kostku. 
Zatia  o obyvatelia bytovky v lokalite Pan-
ské, pod a slov poslankyne Kla manovej, sú 
ochotní poskytnú  pozemok na vybudovanie 
zastávky, na ulici Ferdiša Kostku je situácia 
odlišná. Primátor informoval, že mesto nemá 
kde zastávku v jednom smere (na ulici Ferdiša 
Kostku) vybudova . Pozemky sú momentálne 
vo vlastníctve obyvate ov. Spoluvlastníci majú 
bu  neprimerané nároky, alebo sa s nimi nedá 
dohodnú . Poslanec Marián Dzvoník sa spýtal 
na osvetlenie priechodu pre chodcov na ulici 
Ferdiša Kostku. Poslanec BSK Martin Smeja 
uviedol, že na Bratislavský samosprávny kraj 
dodal podklady a teraz by malo mesto ofici-
álne požiada  o osvetlenie. Komisia výstavby 
a dopravy sa zaoberala témou zmapovania 
priechodov v Stupave a ich potenciálnym 
osvetlením. Poslanec Smeja, podpredseda 
komisie výstavby a dopravy reagoval, že je 
zatia  zmapovaných 23 priechodov, kde bude 
potrebné rieši  financovanie na ich nasvie-
tenie. Informoval, že na župných cestách je 
6 priechodov, ktoré by bolo vhodné nasvieti . 
Potrebné je ur i  prioritizáciu nasvietenia prie-
chodov. Poslanec Smeja a podpredseda komi-
sie výstavby a dopravy reagovali, že nebude 
nasvietený ten priechod, ktorý si ur íme my, 
ale pod a noriem.

Erika Piesecká, foto: Peter Kubi ka,
Eva Švo avová

Októbrové zasadnutie MSZ
Na októbrovom zasadnutí Mestského zastupite stva 
v Stupave, ktoré sa konalo vo štvrtok 19. októbra 
v kultúrnom dome, bolo prítomných 15 poslancov. 

Novembrové zasadnutie mestského zastupi-
te stva sa uskuto nilo 16. 11. 2023. Termín 
decembrového zasadnutia mestského 
zastupite stva je 14. 12. 2023 o 9.00 hod. 
v Kultúrnom dome v Stupave. 
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OPRAVENÝ MOSTÍK PRI 
VSTUPE DO PARKU

Mnohí ste si všimli, že mostík ponad 
Munká  pri vchode do parku bol prehnitý. 

Precízne sme pracovali na jeho oprave 
a nedávno dostal finálnu podobu. Veríme, 
že bude opä  dlho slúži .

ÚPRAVA OSTROV EKA 
V MÁSTE

Postupne sme pracovali aj na úprave 
ostrov eka zelene v Máste. Burina je vyko-
paná, prerastené tuje upravené, trvalky 
vysadené a aká nás ešte budovanie obrub-

níka, náter a úprava okolia starej pumpy 
na vodu.

STOJISKO TRIEDENÉHO 
ODPADU PRI KNIŽNICI
JE ZRUŠENÉ

Vzh adom na to, že na stojisku triedeného 
odpadu pri našej Mestskej knižnici Ruda 
Morica sa opakovane hromadil komunálny 
odpad, rozhodli sme sa pristúpi  k jeho 
zrušeniu. Nádoby neslúžili svojmu ú elu, 
odpad nebolo možné odovzda  medzi trie-
dený a zárove  sa tvoril neporiadok v okolí 
zastávky MHD a vchodu do knižnice. Oby-
vatelia bytoviek môžu na vyhodenie triede-

ného odpadu používa  nádoby na to ur ené 
na stojisku pri ich bytovke, obyvatelia 
rodinných domov môžu využi  zber fareb-
ných vriec alebo si u nás zakúpi  nádoby 
na triedený odpad. Ak sa vám nahromadí 
viac triedeného odpadu v danom mesiaci, 
je možné ho odovzda  v zbernom dvore.

ZATOPENÝ PARK
Jesenné dažde upchali prietok potoka 

pod mostíkom v parku, o spôsobilo vylia-
tie potoka a zatopenie trávnatej asti parku. 
Po zásahu našich rýchlych kolegov sa dostal 
tok do normálu, akujeme.

PRÍPRAVY NA SVIATKY
Pred Duši kami sme sa už tradi ne veno-

vali úprave a isteniu cintorínov. Zbie-
rali sme popadané lístie, orezávali suché 
konáre i pre nievajúce kríky, istili oko-
lie aj vnútro cintorínov.

STUPAVA RECYKLUJE SVIE KY
Aj tento rok nájdete na cintorínoch er-

vené nádoby na svie ky. Stupava je totiž 
jedno z piatich miest, ktoré ich posúva na 
recykláciu, takže obaly a zvyšky vosku do 
nich môžete vloži  aj vy. Vyzbierané svie ky 
putujú na alšie spracovanie, vyrábajú sa 
z nich napríklad ve ké sviece na ochranu 
ovocných stromov po as jarných mrazov.

Do ervených kontajnerov môžete vkla-
da  svie ky, zvyšky vosku, obaly zo svie ok 
aj elektrické svie ky a batérie.

Do nádob nepatrí sklo, zápalky i zvy-

šky kvetinovej výzdoby.
Spolo nosti, ktorá sa o recykláciu stará, 

sa takto darí každoro ne vyzbiera  takmer 
3 tony materiálu, ktorý nemusí putova  na 
skládku i do spa ovne.

„PSIE“ KOŠE OPRAVENÉ
Venujeme sa aj opravám „psích“ košov. 

Ak chodíte ven i  a chcete ma  preh ad 
o tom, kde sú v rámci mesta umiestnené, 
u nás na webe https://www.vps -stupava.sk/ 
nájdete preh adnú mapu. Rovnako na nej 
nájdete aj smetné stojiská, mobiliár, roz-
delenie vývozu odpadu pod a dní a obvo-
dov, ale aj miesta, kde kosíme.

AKO ODOVZDÁVA  ZELENÝ 
A NADROZMERNÝ ODPAD

Zelený odpad (trávu, konáre, štiepku) 
odoberáme v zbernom dvore od fyzických 
osôb, ktoré sa preukážu ob ianskym preu-
kazom.
Je potrebné ho pred dovozom vytrie-
di  takto:

  Odpad na drvenie: haluzovina a konáre 
v hrúbke viac ako 1 cm.

  Odpad do kompostárne: tráva, listy, kvety, 
drevná štiepka, piliny, odpad z ovocia a zo 
zeleniny, konáriky do hrúbky 1 cm.
  Korene zo stromov, netriedený zelený 
odpad, prípadne zmiešaný odpad v zber-
nom dvore neodoberáme.

Nadrozmerný odpad delíme do dvoch 
skupín, aby sme ho mohli posunú  na al-
šie spracovanie. Do jednej patria koberce, 
matrace, alúnený nábytok, ve ké sudy 
a odpad, ktorý sa ve kos ou nezmestí do 
smetnej nádoby. Do druhej patrí nábytok, 
ktorý sa triedi samostatne.

Nábytok je potrebné odovzda  rozobratý 
na kusy bez obsahu plastových a kovových 
astí i skla.
Takto vytriedený zelený a nadrozmerný 

odpad nám umožní ho od vás prebera  aj 
na alej. akujeme za pochopenie.

Naša pracovná jeseň 
VPS STUPAVA

Jesenné práce sa tento rok pre po asie natiahli naozaj 
aleko do novembra. Zber lístia, kosenie i orezy 

kríkov patrili do nášho zoznamu prác. Okrem toho sme 
sa venovali oprave smetných košov, osvetlenia, 
dopravných zna iek i lavi iek, samozrejmos ou je 
vývoz odpadu, istenie ulíc, chodníkov aj daž ových 
vpustí alebo zber odpadu v zbernom dvore. 

HAVÁRIA VYSOKÉHO 
NAPÄTIA

Vo štvrtok 2. 11. 2023 sme 
pomáhali na žiados  mesta Stupavy 
o 19.15 hod. s technickou pomo-
cou pri odstra ovaní stromu, ktorý 
vplyvom poveternostných podmie-
nok padol na elektrické vedenie 
a zachytil káble vysokého napätia 
na Rímskej ulici. Z tohto dôvodu 
bola úplne uzavretá komuniká-

cia. Velite om 
bola na miesto 
udalosti pri-
volaná poru-
chová služba 
elektrární a 
výšková tech-
nika Verejno-
prospešných 

služieb mesta Stupavy. Strom bol 
pomocou výškovej techniky odstrá-
nený, komunikácia o istená a opä-
tovne sprejazdnená.

PÁD STROMU 
Na vý iny silného vetra doplatil 

v piatok 27. 10. 2023 ve er o 20.06 
hod. alší strom na Malackej ulici 
v Stupave. Na miesto nás vyslalo 

Opera né stredisko Krajského ria-
dite stva Hasi ského a záchranného 
zboru v Bratislave. Po príchode 
sme zistili, že sa zlomilo viac sil-

ných konárov, ktoré zostali visie  
nad vozovkou. Jednotka odstrá-
nila ohrozujúce stromy pomocou 
motorových píl a o istila vozovku. 
Doprava bola po as zásahu na 
mieste riadená príslušníkmi Poli-
cajného zboru Slovenskej republiky.

HASI SKÁ KAPUSTNICA
Pozývame vás na 9. ro ník tra-

di ného viano ného podujatia 
– Hasi ská kapustnica, ktoré orga-
nizuje Dobrovo ný hasi ský zbor 
Stupava. Pripravené bude ob er-
stvenie v podobe kapustnice, zemia-
kových placiek a rôznych nápojov.

Deti, ale aj dospelí budú ma  
možnos  previez  sa v hasi ských 
vozidlách a pozrie  si statickú pre-
hliadku techniky.

Popoludní od 13.00 hod. ste všetci 
srde ne vítaní v priestoroch hasi skej 
zbrojnice. Tešíme sa na vás!

Dobrovoľný hasičský zbor Stupava
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Aké sú nástrahy a nové praktiky 
podvodníkov? Ke  po úvame o 
prípadoch, ktoré sa stali, že niekto 

neznámym osobám odovzdal svoje celo-
životné úspory, vravíme si, že nám sa to 
nemôže sta . Ale ke  nastane reálna situá-
cia a ovládne nás emocionálny stres, strach 
o blízkeho, o syna i vnuka, sta  sa môže 

všeli o. Katarína Vanáková povedala, aké 
zámienky používajú podvodníci, aby vylá-
kali od seniorov peniaze. 

Diskusia v príjemnej atmosfére bola 
aj o bezpe nosti na cestách a priecho-
doch pre chodcov i o poskytovaní prvej 
pomoci. Všetci sa dozvedeli o novozriadenej 
pobo ke Ministerstva vnútra SR v Malac-

kách, kde odborníci z oblasti práva bez-
platne poskytnú seniorom pomoc. 

Klub seniorov Pohoda zo srdca akuje 
pani Katke za ve mi užito né informácie. 

Seniori, pozor, Polícia Slovenskej 

republiky neustále vyzýva ob anov, aby 
neverili osobám: 

–  ktoré tvrdia, že sú pracovníci Sloven-
skej pošty a nesú vám preplatok; 

–  ktoré tvrdia, že sa nachádzate v nebez-
pe enstve a niekto vás chce okradnú ; 

–  ktoré sa predstavia ako policajti a vyzvú 
vás, aby ste peniaze a cennosti, ktoré máte, 
vložili do tašky a vyhodili z okna alebo odo-
vzdali neznámej osobe; 

–  ktoré sa predstavia ako lekári i poli-
cajti a oznámia vám, že váš príbuzný mal 
alebo zaprí inil dopravnú nehodu, pri kto-
rej sa zranil spolu s inými osobami, a súrne 
potrebuje peniaze.

rr

Pre väčšiu bezpečnosť seniorov
Za iatkom novembra Klub seniorov Pohoda 
v spolupráci s našou mestskou políciou zorganizoval 
besedu s preventistkou mestskej polície Katarínou 
Vanákovou. Hlavnou témou bola bezpe nos  seniorov. 

D a 16. 10. 2023 bolo v ase 
13.00 hod. prijaté telefonické ozná-
menie, že neznáma osoba oble ená v ier-
nom športovom odeve, s vyholenou hlavou 
a erveným ruksakom sa pohybovala pri 
ZŠ Stupava, kde sa jej podarilo odcudzi  
bicykel. Hliadka ihne  za ala pátranie, 
po as ktorého sa na MsP dostavila maji-
te ka odcudzeného bicykla, ktorá poskytla 
aj podrobný popis odcudzeného bicykla 
a stanovila predbežnú výšku spôsobenej 
škody na 500 eur. Na základe zistených 
skuto ností bola vec postúpená vyšetro-
vate ovi OOPZ Stupava na alšie konanie.

D a 20. 10. 2023 v ase 11.30 
hod. bolo hliadke MsP Stupava telefo-
nicky oznámené, že na ulici Devínska cesta 
sa v bývalej budove, tzv. matracárni, zrú-
tila strecha vplyvom silného vetra a zasa-

huje na vozovku. Hliadka po príchode 
na miesto spolupracovala s už prítomnou 
hliadkou OOPZ Stupava pri riadení cestnej 
premávky a následnom odklone dopravy 
na Štúrovu a Hlavnú ulicu. Na miesto sa 
následne dostavil DHZ Stupava, ktorého 
pracovníci preh adali pozostatky budovy, 
i sa v nej nachádzajú osoby, a taktiež boli 

privolaní pracovníci verejnoprospešných 
služieb s technikou na odstránenie trosiek 
strechy z vozovky.

D a 26. 10. 2023 v ase 13.50 
hod. bolo hliadke MsP oznámené, že na 
Mariánskej ulici sa pod motorovým vozid-
lom nachádza zna né množstvo motoro-
vého oleja, ktorý vyteká z motorovej asti. 
Majite  vozidla hliadke uviedol, že sa v pre-
došlý de  snažil vyhnú  zrážke so zverou 
a manévrom s vozidlom vbehol do prie-

kopy, kde došlo k poškodeniu motorovej 
asti. Hliadka vyrozumela DHZ Stupava 

a majite  si zabezpe il odtiahnutie vozidla.

D a 3. 11. 2023 bolo v ase 8.15 
hod. prijaté telefonické oznámenie, že 
pri predajni potravín Jednota na Hlavnej 
ulici leží na zemi muž, ktorý nereaguje na 
žiadne podnety. Hliadka po príchode na 
miesto udalosti, na základe miestnej zna-
losti, zistila totožnos  muža, ktorý javil 
známky zna ného požitia alkoholu. V pred-
nej asti hlavy, ako aj na temene hlavy, mal 
vidite né poranenia, ktoré mohli by  spôso-
bené pádom, preto bola na miesto privolaná 
RZP, ktorá zraneného naložila a odviezla 
do nemocnice na vyšetrenie.

D a 10. 11. 2023 hliadka MsP po as 
vykonávania hliadkovej innosti na Ružovej 
ulici zistila, že neznámy páchate  neopráv-
nene manipuloval so zvislým dopravným 

zna ením tak, že ho oto il a znemožnil 
tak vodi om správnu orientáciu v cest-
nej premávke. Hliadka na mieste preto 
vyhotovila fotodokumentáciu a zabezpe-
ila privolanými pracovníkmi Verejnopro-

spešných služieb mesta Stupavy zosúladenie 
s dopravným projektom a so zákonom 
o cestnej premávke. Po páchate ovi MsP 
na alej pátra.

Páchate ovi priestupku, ktorý zamení, 
pozmení, premiestni, odstráni, umiestni 
alebo zakryje dopravnú zna ku alebo iné 
zariadenie, ktoré je sú as ou pozemnej 
komunikácie, cestný správny orgán a obec 
v rozsahu svojej pôsobnosti uloží pokutu 
do 660 eur.

Preventistka Mestskej polície Stupava 
p. Vanáková v uplynulom období vyko-
nala nieko ko prednášok v školských zaria-
deniach zameraných na tému „šikana“ 
a „trestnoprávna zodpovednos “. Na pozva-
nie Klubu seniorov Pohoda vykonala pred-
nášku na rôzne témy, ako sú bezpe nos  na 
cestách, prvá pomoc a podobne.

ZO ZÁPISNÍKA MESTSKEJ POLÍCIE

Mesto Stupava, Hlavná ul. 1/24, 900 31 Stupava,
ZVEREJ UJE ZÁMER odplatného prevodu trvale 

prebyto ného majetku mesta Stupavy ako prípad 
hodný osobitného zrete a pod a § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a pod a § 17 VZN mesta Stupavy 
. 1/2016 o zásadách hospodárenia a nakladania 

s majetkom mesta:
predmet prevodu: novovytvorený pozemok 

reg. „C“ KN parc. . 4276/6 s výmerou 4 m², druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, s ve kos ou 
spoluvlastníckeho podielu 1/1 k celku, vytvoreného 
ako diel . 5 geometrickým plánom . 2014-14/2023 
oddelením od pozemku reg. „E“ KN parc. . 
4270 s výmerou 13 m², druh pozemku: orná pôda, 
evidovanom Okresným úradom Malacky, katastrál-

nym odborom, na LV . 4551 pre katastrálne územie: 
Stupava, obec: STUPAVA, okres: Malacky, s ve ko-
s ou spoluvlastníckeho podielu 1/1 k celku v pro-
spech vlastníka mesta Stupavy, a to formou kúpnej 
zmluvy do majetku Slovenskej republiky, Železnice 
Slovenskej republiky, so sídlom Klemensova 8, 813 
61 Bratislava, za kúpnu cenu 44,52 eura/m², t. j. cel-
kom 178,08 eura za celý predmet prevodu v zmysle 
ZP . 65/2023. Dôvod hodný osobitného zrete a: 
majetkovo -právne vyrovnanie astí pozemkov vo 
vlastníctve mesta Stupavy pre stavbu „ŽSR, Moder-
nizácia železni nej trate Devínska Nová Ves – štátna 
hranica SR/ R stavba A“.

Zámer odplatného prevodu prebyto ného majetku 
mesta Stupavy bol schválený Mestským zastupite -
stvom v Stupave uznesením Mestského zastupite -
stva v Stupave . 162/2023 d a 19. 10. 2023.

V zmysle ustanovenia § 9a ods. 8, písm. e) zákona 
SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov

ZVEREJ UJE ZÁMER predaja prebyto ného 
majetku mesta Stupavy z dôvodu hodného osobit-
ného zrete a: predmet predaja: formou zmluvy 
o budúcej kúpnej zmluve s tým, že žiadate ovi vznikne 
právo na uzatvorenie kúpnej zmluvy do 30 dní od prá-
voplatnosti kolauda ného povolenia na stavbu erpa-
cej stanice. Ak erpacia stanica nebude skolaudovaná 
do 3 rokov od podpisu zmluvy o budúcej zmluve – 
zmluva o budúcej zmluve zanikne.

as  pozemku reg. „C“ KN parc. . 1054 s cel-
kovou výmerou 486 m², druh pozemku: ostatná 
plocha, evidovaného Okresným úradom Malacky, 
katastrálnym odborom na LV . 2783 pre k. ú. 
Mást, obec: STUPAVA, okres: Malacky, vo vlastníc-

tve mesta Stupavy s ve kos ou spoluvlastníckeho 
podielu 1/1 k celku, a to s výmerou cca 113 m2, 
a to pod a GP, ktorý na vlastné náklady dá vyho-
tovi  žiadate , v prospech žiadate a ako kupujú-
ceho J & J Property Invest, s. r. o., Stará Vajnorská 
4, 821 04 Bratislava. Dôvod hodný osobitného 
zrete a spo íva v usporiadaní právnych vz ahov 
k pozemku vo vlastníctve mesta, ktorý žiadate  
nevyhnutne potrebuje na vybudovanie erpacej 
stanice pohonných hmôt, najmä na ú ely zriade-
nia dodato ných parkovacích miest, ktoré budú 
slúži  ako miesta pre nabíjanie motorových vozi-
diel na elektrický pohon. Zámer predaja prebyto -
ného majetku mesta Stupavy, ako prípad hodný 
osobitného zrete a, bol schválený Mestským zastu-
pite stvom v Stupave uznesením Mestského zastu-
pite stva v Stupave . 132/2023 d a 14. 9. 2023.

OZNAMY MESTA
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lenky Klubu seniorov Pohoda Elena 
Ja u ová a Vierka Štefková navštívili 
pri príležitosti mesiaca úcty k starším 

lenky klubu, ktoré pre svoj vysoký vek, resp. 
pobyt v zariadení DSS, už nemôžu navštevo-
va  náš klub. Odovzdali im balí ky sladkostí 
a jab ka, ktoré, tak ako po minulé roky, na 

túto príležitos  nezištne poskytol pán Ján 
Tomašek zo Stupavy.

Babi kám balí ky vy arili úsmev na tvári, 
ale ešte viac ich potešila osobná návšteva 
a vedomie, že na nich „poho áci“ stále mys-
lia, s láskou na nich spomínajú a majú ich vo 
svojich srdciach.

Pánovi Tomašekovi za prejavenú spolupat-
ri nos  zo srdca akujeme.

Elena Ja u ová, vedúca klubu Pohoda,
foto: autorka

plánovací dokument. Na dokumente sa 
pracovalo od apríla tohto roka a po schvá-
lení a pripomienkovaní na rôznych úrov-
niach bol dokument nakoniec schválený 
aj zastupite stvom. 

KPSS mesta Stupavy (2023 – 2030) 
je základným rozvojovým dokumentom 
v oblasti poskytovania sociálnych služieb 
na území mesta Stupavy. Tento doku-
ment je otvorený novým návrhom a zme-
nám. Predovšetkým v prípade, ak vznikne 
nová alebo zvýšená potreba riešenia soci-
álnych problémov, ktorá sa prehodnotí 
vzh adom na aktuálne možnosti riešenia. 
KPSS mesta Stupavy (2023 – 2030) obsa-

huje okrem iného preh ad už existujúcich 
sociálnych služieb, ktoré poskytuje mesto 
Stupava, ale aj iné organizácie pre ob a-
nov mesta. Zárove  je v tomto dokumente 
plánovaný aj rozvoj nových sociálnych 
služieb, ako aj zvyšovanie kvality a roz-
sahu už existujúcich sociálnych služieb. 
KPSS obsahuje finan ný a asový plán, 
o je ve mi dôležité pre to, aby sa mohol 

za celé plánované obdobie aj realizova . 

KPSS mesta Stupavy (2023 – 2030) sa 
so svojimi plánovanými službami zame-
riava na fyzické osoby v dôchodkovom 
veku, fyzické osoby zdravotne postihnuté, 
fyzické osoby v krízovej sociálnej situácii, 
rodinu a die a v krízovej sociálnej situácii, 
rodinu s maloletým die a om a mládež od 
13. – 20. roku veku života.

Ekonomická kríza, spôsobená pandé-
miou COVID-19, energetickou, suro-
vinovou a potravinou krízou, vojenské 
konflikty vo svete a neustále zdražovanie 
základných potravín, služieb a hypoték 
v SR môžu priamo a nepriamo ovplyv-

ova  potrebu sociálnych služieb aj 
v meste Stupave. Niektorí z ob anov sa 
totiž môžu zaradi  medzi osoby ohro-
zené sociálnym vylú ením a ocitnú  sa 
tak v krízovej sociálnej situácii. Je prav-
depodobné, že nastane neschopnos  oby-
vate ov dopláca /plati  za sociálne služby. 
So sociálnou oblas ou súvisí aj bývanie, 
kde môže nasta  neschopnos  spláca  

úvery u mladých rodín alebo jednotliv-
cov, neschopnos  ob anov plati  za pre-
nájom bytov alebo poskytnuté bývanie, 
predovšetkým u rodín s malými de mi 
alebo rodín s jedným zdrojom príjmu. 

Ohrozenou skupinou môžu by  aj 

seniori, predovšetkým tí, ktorí žijú v jed-
noosobovej domácnosti. 

Na toto všetko musí re  ektova  KPSS 
mesta Stupavy (2023 – 2030) ako s roz-
sahom poskytovaných služieb, tak perso-
nálne a finan ne. Tiež má snahu podporova  
aktivity neverejných poskytovate ov sociál-
nych služieb na území mesta, ktorí posky-
tujú také sociálne služby, ktoré samotné 
mesto Stupava nedokáže zabezpe i . 

KPSS mesta Stupavy pre roky 
2023 – 2030 je postavený na 
nasledujúcich pilieroch:

– Sociálne služby pre fyzické osoby, 
ktoré dosiahli dôchodcovský vek, a fyzické 
osoby s ažkým zdravotným postihnu-
tím alebo nepriaznivým zdravotným sta-
vom poskytova  prevažne ambulantnou 
a terénnou formou. Dobudova  sociálne 
služby, ktoré by pomohli udrža  tieto 
fyzické osoby – ob anov mesta Stupavy, 
o najdlhšie v domácom prostredí. 
– V KPSS navrhované sociálne služby 

zosúla ova  s prebiehajúcimi a s pripra-
vovanými zmenami v systéme dlhodobej 
sociálno-zdravotnej starostlivosti.

– Posil ova  kvalitu poskytovanej 
opatrovate skej služby a kombinova  
túto sociálnu službu s inými podpor-

nými sociálnymi službami 
a službami domácej ošet-
rovate skej starostlivosti 
(ADOS).

– Pomôc  dobudova  
a prepoji  služby krízo-
vej intervencie pre ob a-
nov ohrozených sociálnym 
vylú ením a prostred-
níctvom týchto sociál-
nych služieb ich vráti  do 
dôstojného života a pra-
covného procesu v o naj-

širšom možnom rozsahu. Zapája  do 
riešenia úloh vo vä šej miere neverejných 
poskytovate ov. 

– Zameriava  sa na komplexnos  sociál-
nych služieb pre cie ové skupiny, a to od 
prevencie cez akútne riešenia problémov 
až po cestu trvalého riešenia a udržate -
nosti v sociálnych službách. 

– Terénnu sociálnu službu krízovej inter-
vencie zamera  na deti, mládež a rodiny 
ohrozené chudobou a sociálnym vylú e-
ním, na domáce násilie, týrané ženy a deti. 
Personálne posilni  výkon v oblasti sociál-
nych služieb v meste Stupave prostredníc-
tvom sociálnych terénnych pracovníkov.

– Podporova  udržanie zamestnanosti 
rodi ov vytváraním potrebných služieb 
(nielen sociálnych) pre deti a rodinu.  

– Umožni  fyzickým osobám s ažkým 
zdravotným postihnutím alebo nepriaz-
nivým zdravotným stavom využíva  kul-
túrne a spolo enské aktivity v meste, 
umožni  im bezpe ný pohyb v oddycho-
vých zónach, na chodníkov a priechodoch 
pre chodcov. Napomáha  debarierizova  
verejné budovy, inštitúcie a organizácie. 

Kompletnú a aktuálnu schválenú ver-
ziu KPSS mesta Stupavy (2023 – 2030) 
si môžu ob ania pre-
íta  na: 

Katarína Ikrényiová,
koordinátorka prípravy 
a zostavovate ka KPSS 

Komunitné plánovanie sociálnych slu-
žieb je metóda, ktorou sa na úrovni 
krajov, miest a obcí plánujú soci-

álne služby tak, aby zodpovedali miestnym 
špecifickým požiadavkám a potrebám jed-
notlivých ob anov. Ide o otvorený proces 
zis ovania potrieb, zdrojov a h adania opti-
málnych riešení v oblasti sociálnych služieb. 
Základom komunitného plánovania sociál-
nych služieb je spolupráca zadávate ov (obec) 
s užívate mi (klienti) a poskytovate mi sociál-
nych služieb (inštitúcie, organizácie) pri tvorbe 
plánu. Mesto Stupava využilo túto metódu pri 
tvorbe Komunitného plánu sociálnych služieb 
(KPSS) mesta Stupavy (2023 – 2030), aby 
tak spolo ne s ob anmi vytvorilo realistický 

Stále sú v našich 
srdciach

Komunitný plán sociálnych služieb mesta Stupavy 
Mestské zastupite stvo schválilo Komunitný plán 
sociálnych služieb mesta Stupavy do roku 2030. 



Ako dlho už pracujete v tomto refe-
ráte?

Tento rok to bolo 13 rokov. A práca ma stále 
baví. Na úrade pracujem celkovo už 22 rokov, 
nastúpila som sem ako zástupky a matrikárky. 
Naše oddelenie denne pracuje s u mi. Obvykle 
je to práca s úsmevom na oboch stranách.

o všetko u vás vybavia obyvatelia 
nášho mesta?

Je to predovšetkým ohlásenie trvalého alebo 
prechodného pobytu. Prichádzame do kontaktu 
s údajmi obyvate ov vo všetkých dôležitých mí -
nikoch ich života od narodenia, uzatvorenia 
manželstva, odhlásenia z pobytu alebo úmrtia. 
Vítame deti pri narodení a s inými sa lú ime 
na ich poslednej ceste.

Aká je aktuálna situácia v Stupave? 
Viac udí sa odhlasuje alebo prihlasuje? 

Viac udí sa prihlasuje ako odhlasuje, aj ke  
v poslednej dobe sa ich odhlásilo viac, ako bolo 
bežné v minulých rokoch.

Stupava eviduje 12 604 obyvate ov, 
ale reálne ich je ove a viac. Pre o si 
myslíte, že sa viac ako 3 500 udí na 
trvalý pobyt neprihlásilo?

Majú na to rôzne dôvody. Niektorí pra-
cujú v Bratislave a museli by chodi  na 
úrady na opa nú stranu – teda do Malaciek. 

alší nechcú ma  lekárov v Malackách alebo 
v Stupave. Nájdu sa aj takí, ktorí sa nechcú 
do iného okresu prehlási  kvôli firme. Iným 
prekážajú za iato né písmená MA na ŠPZ 
ich auta... aj ke  teraz po novom to už prob-
lém nebude. Niekomu sa zase zdá, že vybavo-
va  si nové doklady je príliš náro né. Iní zas 
bývajú v podnájme a majitelia im nechcú da  
súhlas s prihlásením na pobyt. Najviac mi je 
úto, ke  sa neprihlásia na trvalý pobyt udia, 

ktorí majú v Stupave vlastnú nehnute nos  a aj 
tu reálne bývajú. Mesto tým dochádza kaž-
doro ne o nemalé peniaze z podielových daní.

A je to prihlásenie naozaj náro né?
Ur ite už nie tak, ako to bolo v minulosti. 

Naša ohlasov a pobytu je pripojená na register 

fyzických osôb. V praxi to znamená, že ihne  po 
prihlásení vidí zmenu napríklad polícia, zdra-
votné pois ovne, sociálna pois ov a... Na políciu 
od nás nepotrebujete žiadny papier, vyh adajú 
si zmenu v po íta i. O nový ob iansky preu-
kaz môžete požiada  napríklad v jednom poli-
cajnom oddelení a vyzdvihnú  v inom alebo 
si da  nový ob iansky preukaz posla  kurié-
rom domov. V pase, vo vodi skom preukaze ani 
na karti ke poistenca adresa nie je, tie meni  
netreba. V našom oddelení máme k  dispozícii 
pomocný leták, ako v takýchto prípadoch postupo-
va , takže netreba ni  zis ova  a h ada . Všetko 
potrebné sa dá nájs  tiež na webe mesta. Radi 
poradíme ob anom s prihlásením alebo ímko -
vek, o sa týka našej agendy, aj telefonicky.

Predsa len – máte nejakú radu, o 
urobi , prípadne neurobi ?

Ak sa niekto príde prihlási  na trvalý pobyt, 

asi by som mu poradila, aby si najskôr skontro-
loval, i je už na katastrálnom portáli zapísaný 
ako vlastník nehnute nosti. Nesta í len poda  
návrh na vklad do katastra a ihne  sa ís  pri-
hlási  na pobyt. Dôležité je aj to, že ak nie ste 
vlastník nehnute nosti, potrebujete ma  súhlas 
všetkých spoluvlastníkov, neposta í len jeden 
súhlas jedného z nich. Ak prídu všetci osobne, 
nepotrebujú ma  osved ený súhlas s prihláse-
ním pobytu. A ešte jedna rada – nech ne akajú 
na skon enie platnosti starého ob ianskeho pre-
ukazu. Treba sa prís  prihlási  s ešte platným 
ob ianskym preukazom.

Ako vediete evidenciu obyvate stva?
Všetko máme v po íta i, ale robíme aj al-

šie zálohy. Každý zápis je aj na eviden nej 
karte obyvate a. 

V októbri ste pripravovali ob ian-
sky obrad prijímania nových malých 
ob anov Stupavy...

Áno, vždy na jar a na jese  pán primátor 
oficiálne prijíma malé deti ky, ktoré majú 
v de  svojho narodenia trvalý pobyt v Stupave. 
Aj tentoraz to boli ve mi pekné chví ky, a to 
nielen pre desiatku malých detí –  pä  diev-
at a pä  chlapcov. 

V oddelení ste dve Vrábelové. Ste 
rodina?

Nie, je to náhoda. Sme menovkyne.

Prezradíte nám, aký je váš relax po 
pracovnej dobe?

Ke že jedna z mojich sestier má malé 
deti ky, tak je to relax v ich spolo nosti. 
Vzácna je pre m a každá chví a, ktorú môžem 
strávi  so svojou rodinou. A, samozrejme, rela-
xom je aj naša záhradka, kvety, turistika 
a prechádzky v lese, najmä ke  rastú huby. 
Rada trávim as výletmi po Slovensku, náv-
števou divadla alebo dobrého koncertu.

Eva Švo avová, foto: autorka
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Vážení ob ania, dávame do pozornosti 
zmenu v tla ivách na podanie prizna-
nia k dani z nehnute nosti a k dani za 
psa na základe oznámenia Minister-
stva financií Slovenskej republiky . 
MF/013135/2023-726 o vydaní vzoru 
tla iva priznania k dani z nehnute -
ností, k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné hra-
cie prístroje. 

Ministerstvo financií Slovenskej 
republiky pod a § 99d ods. 
4 zákona . 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov na 
zabezpe enie jednotného postupu pri podá-
vaní priznania k dani z nehnute ností, k dani 
za psa, k dani za predajné automaty a k dani 
za nevýherné hracie prístroje pod a zákona 
. 582/2004 Z. z. v znení neskorších pred-

pisov vydalo vzor tla iva priznania k dani z 
nehnute ností, k dani za psa, k dani za pre-
dajné automaty a k dani za nevýherné hra-
cie prístroje. 

Nový vzor . MF/013135/2023-
726 tla iva priznania k dani z nehnute -
ností, k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné hracie prí-
stroje sa použije pri podávaní priznania 
u da ovníkov, ktorým da ová povinnos  
vznikla najskôr 1. septembra 2023 (t. j. 
napríklad: ob an, ktorý nadobudne nehnu-
te nos  dedením alebo vydražením, alebo si 
zaobstará nového psa, musí poda  priznanie 
do 30 dní od vzniku da ovej povinnosti už 
na novom tla ive). 

Nový vzor . MF/013135/2023-
726 tla iva priznania k dani z nehnute -
ností, k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné hracie prí-
stroje sa použije pri podávaní priznania 
u da ovníkov, ktorým da ová povinnos  
vznikla alebo zanikla  v priebehu roka 2023 
(t. j. napríklad: ob an, ktorý v priebehu roku 
2023 kúpil/predal/alebo mal iné zmeny v  
nehnute nostiach, je povinný poda  si pri-
znanie v termíne 1. 1. – 31. 1. 2024 na 
novom tla ive). 

Upozor ujeme ob anov, že v prípade 
podania priznania k dani z nehnute ností 
a k dani za psa na nesprávnom (starom) tla-

ive bude toto priznanie neplatné a bude sa 
považova  za nepodané. 

Tla ivá na priznanie k dani 
z nehnute ností a k dani 
za psa sú:
–  zverejnené spolu s pou ením na 

ich vyplnenie na webovej stránke mesta 
www.stupava.sk 

–  alebo si ich môžete prevzia  na Mest-
skom úrade, Hlavná 1/24, kance-
lária . 1.15.

Vyplnené priznanie k dani z nehnute -
ností a k dani za psa musí obsahova  vlast-
noru ný podpis da ovníka (nie kópiu/
sken). Poda  vyplnené priznanie môžete 
poštou, elektronicky prostredníctvom por-
tálu www.slovensko.sk alebo do schránky 
s ozna ením „podate a“, ktorá sa nachá-
dza pri vchodových dverách do úradu. 
Tla ivo nie je možné zasla  e-mailom. 

Bližšie informácie vám poskyt-
neme v ekonomickom odd., refe-
rát dane z nehnute nosti (kanc. . 
1.15), na tel. ísle 02/6020 0918, prí-
padne e-mailom: michaela.valentova@
stupava.sk dominika.mistinova@stupava.sk 

Upozornenie na da ové 
nedoplatky

Mesto Stupava ako správca miestnych 
daní a poplatkov upozor uje ob anov na 
zaplatenie nedoplatkov na dani z nehnu-
te ností, na dani za psa, na dani za užíva-
nie verejného priestranstva, poplatku za 
rozvoj a poplatku za komunálny odpad za 
rok 2023, prípadne predchádzajúce roky.

Touto cestou vyzývame všetkých da ov-
níkov a poplatníkov, ktorí doposia  da  
z nehnute ností, da  za psa, da  za užíva-
nie verejného priestranstva, poplatok za 
rozvoj a poplatok za komunálny odpad 
neuhradili, aby si túto povinnos  splnili 
najneskôr v lehote uvedenej v rozhod-
nutí (resp. do 31. decembra 2023), a to 
bu  zaplatením v pokladnici Mestského 
úradu v Stupave, alebo prevodom na ú et 
mesta Stupavy.

V prípade, ak si dlžníci svoje záväzky do 
uvedeného termínu nesplnia, ich zoznam 
bude v súlade so zákonom zverejnený na 
webovej stránke mesta a správca dane pri-
stúpi k vymáhaniu nedoplatkov v zmysle 
exeku ného konania. 

Zmena tlačiva

10 otázok 
Monike 
Vrábelovej
z referátu evidencie
obyvateľov Oddelenia 
všeobecnej a vnútornej 
správy MsÚ Stupava
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o sa stane s oble ením, ktoré 
je poškodené, vynosené a nik 
o  nemá záujem? To bola 

hlavná téma prednášky o textile a textil-
nom odpade Fast fastion, ako i následnej 
diskusie s Máriou Wagingerovou z Únie 
miest Slovenska, na ktorej sa za iatkom 
októbra zú astnili žiaci 8. ro níkov našej 
základnej školy. Žiaci si pozreli prezentá-
ciu o produkcii drahých módnych zna-
iek, dozvedeli sa, kde kon í tovar, ak sa 

nepredá, sledovali cestu odevu, ktorý bol 
odovzdaný do zberného kontajnera. Pred-
nášku sme ukon ili diskusiou na témy: kde 
deti nakupujú, ako asto nakupujú a ako 
da  veciam druhú šancu.

Zá až pre životné prostredie
A pre o by malo oble enie dosta  druhú 

šancu? Odpove  je jednoduchá – pretože má 

ve ký vplyv na zne istenie životného prostre-
dia. Odpad je v textilnom odvetví obrovský, 
ide o druhý najšpinavší priemysel na svete. 
Riešením je dáva  oble eniu druhú šancu. 
Nau me seba a všetkých udí, že ak majú 
v skrini pekné oble enie, no nenosia ho, 
nemusia ho nutne vyhadzova  do komunál-
neho odpadu. Dajme mu druhú šancu. 

Tá a Šeniglová, foto: Renáta erná

Ústrednou témou príbehu dvoch mla-
dých udí bolo, ako kyberšikana 
ovplyvnila ich osudy. Pre lepšie 

pochopenie celej problematiky bolo pred-
stavenie plné videoprojekcie a tie ohry naštu-

dované s využitím výrazových prostriedkov, 
ktoré sú de om v tomto veku blízke – spôsob 
re i, hudba v štýle hip hopu a rapu. 

Navzájom sa po úva  
Deti nám mnohokrát o svojom šikano-

vaní ni  nepovedia. Žijú si svoje vlastné 
životy, ktoré si chcú riadi  po svojom. 
Nemôžeme však by  k nim ahostajní 
a musíme sa nau i  navzájom sa po ú-
va  a komunikova  medzi sebou. Aj toto 
divadelné predstavenie preto de om uká-
zalo, aké môže ma  šikanovanie následky 
a ako na  reagova .           

U žiakov malo divadelné predstavenie 
ve ký úspech a na triednických hodinách 
sa budú touto problematikou zaobera  
formou pracovných listov a diskusie.

 A. Kubicskóová

Naša Materská škola na Ružo-
vej ulici si pri príležitosti D a 
pôvodných odrôd jab k zor-

ganizovala de  s názvom JABLKOVA-
NIE a deti ho strávili v znamení jab k. 
Už po as ranných hier im šikovné pani 
u ite ky pripravili aktivity týkajúce sa 
jab ok. Po as celého d a pokra ovali, 
pohá ané zvedavos ou, radostným puto-
vaním po triedach pri plnení piatich jabl-
kových úloh – h adali dvojice, triedili, 
prenášali, dop ali, prevliekali. V každej 
triede ich akala jedna úloha, na ktorú sa 
dychtivo vrhli a hravo ju vyriešili. Za jej 
splnenie získali as  puzzle ozna enej ís-
lom – každá trieda zbierala inú farbu. Po 
splnení úloh sa všetci zišli v jedálni, deti si 
ponamáhali hlavi ky a spolo nými silami 
poskladali farebné puzzle pod a ísel do 
tvaru ve kého megajablka. Za svoju šikov-

nos  boli odmenené jab kovým džúsom 
a jab kovo-škoricovou štrúd ou. Užili 
si kopu zábavy a na olovrant si vychut-
nali jablkové pité, ktoré upiekli naše pani 
kuchárky. Už teraz sa tešíme sa na alší 
ro ník. A nezabúdajte denne na jedno 
jab ko.

Janette Muškátová, foto: Simona Ivanová     
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Kam putuje použité oblečenie?

Počúvaj ma! 

JABLKOVANIE 

Pod a odborných štúdií nám vydrží  jeden kus oble enia
priemerne tri roky. Potom skon í na skládke, v lepšom 
prípade smeruje do charity i kontajnerov
ur ených na zber oble enia. 

Žiaci druhého stup a našej 
základnej školy sa koncom 
septembra zú astnili na 
divadelnom predstavení pre 
deti a mládež venovanom boju 
proti násiliu a kyberšikane. 
Veríme, že nikoho nenechalo 
bez zamyslenia sa nad 
dôsledkami tohto dnes ve mi 
rozšíreného násilia medzi 
de mi a mládežou.

Žiaci druhej asti štúdia výtvarného odboru ZUŠ v Stupave 
si za iatkom októbra spravili malú exkurziu do Pezinka. Ich 
cie om bol Schaubmarov mlyn, ktorý je sú as ou 
Slovenskej národnej galérie a okrem stálej expozície 
panského vodného mlyna z 18. storo ia ponúka aj poh ad 
na sú asné umenie formou výstav spojených s workshopmi.

Prebiehajúcou výstavou 
po as návštevy našich 
študentov bola prezen-

tácia sochárskych prác naprie  storo iami 
s názvom Na kusy. Diela starého umenia tak 
mohli žiaci uvidie  v kontraste s moderným 
a so sú asným umením, ktoré poukazuje na 
popularitu udského torza ako symbolu doby 
v modernom sochárstve. Mohli si porovna  
materiálové diela a objekty z rôznych médií 
doplnené o umeleckú a dokumentárnu foto-
grafiu, experimentálny film, akciu a inštaláciu.

Odtla ky dlaní
V aka skvelej galerijnej pedagogi ke 

a sprievodkyni Mgr. art. Lucii Kotvanovej 

sa naši žiaci dozvedeli podstatné veci o ideách 
v sú asnom umení sochy a o mnohých skry-
tých súvislostiach. Po as prvej aktivity dokres-
ovali torzám sôch chýbajúce asti a v druhej 
asti workshopu tvorili odtla ky svojich dlaní, 

ktoré vyzerali nakoniec ako malé brošne 
s jedine nými iarami života. V nádhernom 
prostredí dvora barokovej usadlosti sme strá-
vili príjemné a tvorivé doobedie. Náš plán ís  
si opeka  do ovocného sadu plného starých 
stromov nám prekazil intenzívny dáž . Verím, 
že sa sem všetci radi vrátime nielen za ume-
ním, ale aj za jedine ným miestom dýchajú-
cim históriou.

Petra Šev íková, foto: autorka

Výtvarníci v Schaubmarovom mlyne 

0902 532 989 obchod@isper.sk @isper.sk isper_svkwww.isper.sk

DARUJTE SI BALÍK
ISTOTY, KVALITY A STABILITY!
PRE VÁŠ ODDYCH, PRÁCU AJ ZÁBAVU.

VOĽNOSŤ A FÉROVÉ CENY S VIAZANOSŤOU AJ BEZ PRE VÁŠ DOM, BYT, CHALUPU ALEBO PODNIKANIE.

ISTOTY KVALITY A STABILITY! od 11,90€ 
ISPER INTERNET

 od 5€ 
    V BALÍKU S INTERNETOM.
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Potrebné je preto zvažova  typ a roz-
sah využívania zariadení primerane 
k veku a zrelosti die a a. Rodi a 

menších detí môžu vybra  zariadenia a apli-
kácie navrhnuté špeciálne pre konkrétnu 
vekovú skupinu, umož ujúce rodi ovskú 
kontrolu, i stanovi  de om obmedzený prí-
stup na internet. Kým die a nie je dosta-
to ne zrelé, aby pochopilo a vnímalo riziká 
online sveta a sociálnych sietí, je pre neho 
lepšie, ak im nebude vystavené. Aj tu platí, 
že sloboda ide ruka v ruke so zodpoved-
nos ou a na tú jednoducho treba istý vek 
a vyspelos .

Bezpe nos  je prvoradá
Ak sa už rodi ia s die a om dohodnú, 

že môže využíva  technológie i internet, 
je dobré nepodceni  prípravu na tento 
krok. Hlavnú úlohu v nej, samozrejme, 
hrá bezpe nos . Rodi ia by mali die a u 
vysvetli  riziká zdie ania osobných údajov, 
fotografií i lokalít, ktoré die a navšte-
vuje. Je dobré tiež die a nau i  rozozna  
nechcené správy i nevhodný obsah, ktorý 
sa k nemu môže aj napriek obozretnosti 
dosta . Samozrejme, aj na alej je ideálne 
sledova  dohodnutý as, ktorý die a za 
zariadeniami trávi, povzbudzova  ho, aby 
trávilo as aktívne, spolo ensky a s pria-
te mi. Nezabudnite mu vytvára  pod-

mienky a motivova  ho k tomu, aby svet 
spoznávalo aj mimo obrazovky. Stále by 
na prvom mieste mali by  rozhovory, íta-
nie, spolo né hry i výlety a tvorivá hra. 

Základné pravidlá
Samozrejme, online svet a hry nemusia 

by  len strašiakom. Môžu sa sta  cenným 
prínosom pre vzdelávanie, zábavu i kon-
takt so vzdialenými príbuznými. Je však 

dôležité, aby ste boli ostražití a nezabudli 
na základné digitálne pravidlá:

 
1. Predstavte de om riziká

Je dôležité die a nau i , o je vhodné 
a nevhodné online správanie, o je kyberši-
kana, pre o je rizikové zdie a  osobné údaje 
a podobne. Rovnako je dobré poveda  mu, 
na koho, okrem vás, sa môže obráti , ak sa 
na internete stretne s nie ím, o ho znepo-
kojí alebo ohrozí. 

2. Rozprávajte sa
Je to náro ná úloha, ale venujte sa online 

svetu svojho die a a. Zaujímajte sa, aké hry 
hrá, s kým si píše, prejavte úprimnú snahu 
pochopi , o a pre o ho baví.  Pýtajte sa na 
jeho radosti aj obavy, budete tak ma  pre-
h ad, ak sa bude dia  nie o rizikové. 

3. Stanovte si hranice
Hranice pre as strávený pred obrazov-

kou, online aktivity a používanie sociálnych 
médií vám pomôžu predchádza  opako-
vaným konfliktom a hádkam. Bu te pri 
ich dodržiavaní konzistentní, ale zárove  
vytvorte die a u priestor na to, aby si svoj 
dohodnutý as vy erpalo, ak má splnené 
povinnosti i úlohy. 

4. Používajte rodi ovskú kontrolu
Mnohé zariadenia a aplikácie majú zabu-

dovanú rodi ovskú kontrolu, ktorá obme-
dzuje prístup k nevhodnému obsahu 
a monitoruje ich používanie. Nezabudnite 
ich nastavi  tak, aby vám pomáhali elimi-
nova  riziká. 

5. Bu te informovaní
Udržiavajte si preh ad o najnovších online 

rizikách a trendoch, ako je kyberšikana alebo 
grooming. Zistite, ako reagova , ak sa vaše 
die a stane obe ou. 

6. Podporujte digitálnu gramotnos
Pomôžte svojmu die a u rozvíja  schop-

nosti kritického myslenia a mediálnej 

gramotnosti, aby sa mohlo orientova  v digi-
tálnom obsahu a rozlišova  medzi skuto -
nými a falošnými informáciami. 

7. Bu te príkladom
Deti sa u ia aj od vás, preto sa uistite, že 

vaše vlastné používanie technológií je zod-
povedné a bezpe né, aby ste svojmu die a u 
dali pozitívny príklad.

Silvia Nagyová, foto: švo

Komisia zdravotníc-
tva a sociálnych 
vecí Mestského 

úradu Stupava preto zorga-
nizovala v spolupráci s nein-
vesti ným fondom Ružová 
stužka, O. Z. Amazonky a 
Europa Donna Slovensko 
besedu pod názvom: o 
všetko ste nevedeli... Inte-
raktívna beseda s MUDr. 
Alenou Kállayovou bola 
v pondelok  24. októbra 
v malej sále MKIC. Stretli sa tu ženy, ktoré 
sa chceli rozpráva  o tom, ako predchá-
dza  rakovine prsníkov a nebáli sa pýta . 
Nebolo ich ve a, ale íslo, ktoré hovorí 
o tom, že ve a žien na preventívne pre-
hliadky nechodí – je alarmujúce.

Pre o je skríningová mamografia 
dôležitá?

Pravidelné skríningové mamografické 
vyšetrenie žien, ktoré nemajú žiadne prob-
lémy s prsníkmi, dokáže u niektorých zis-
ti  rakovinu prsníka úplne na za iatku 
vzniku, ke   má 3 – 7 mm. Takéto malé 
ložisko rakoviny ešte  nevytvára metastázy, 
a preto je ve mi dobre lie ite né. Takéto 
ložiská vie odhali  iba skríningová mamo-
grafia. 

Štatistika úmrtí na Slovensku je hro-
zivá, ko ko žien zomrie za rok?

ísla sú naozaj vysoké. Je to viac ako 
900 žien ro ne, ale 300 žien za rok by 
sme vedeli zachráni , keby sa každá slo-
venská žena starala o svoje zdravie a vyu-

žívala všetky preventívne vyšetrenia, na 
ktoré má nárok bezplatne. 

Pre o je to potrebné?
Ženy chodia na vyšetrenie prsníkov 

asto až vtedy, ke  majú problém. i už 
sú to bolesti, alebo si nahmatajú hr ku. Zo 
strachu pred diagnózou  asto vyšetrenie 
odkladajú. Výsledok? Dlhodobo zbyto né 
stresy, pretože napríklad nejde o závažnú 
zmenu, ktorá by ohrozovala život. V prí-
pade, ak skuto ne ide o onkologické ocho-
renie, takýto postoj znižuje šancu ženy na 
kompletné vylie enie, ako aj na záchranu.

Je dôležité samovyšetrenie?
Áno, ur ite. Správne samovyšetrenie je 

prvý krok v pretekoch s asom.

Môžeme svojmu zdraviu prospie  aj 
výberom správnej stravy?

Starajte sa o seba zvonku aj zvnútra. 
Viete, že v stupavskom zelé je optimálna 
kombinácia vitamínov? 

Eva Švo avová, foto: Peter Bálik

Ružový mesiac
Mesiac október je každoro ne venovaný povedomiu 
o rakovine prsníka. Na Slovensku je stále ve mi ve a žien, 
ktoré nevedia o tom, že je možné predchádza  rakovine 
prsníka správnou životosprávou a správnym životným 
štýlom. Mnohé nevedia ani to, že pravidelné preventívne 
a skríningové mamogra  cké vyšetrenie môže zachráni  
ich  zdravie a život.  

V dnešnej digitálnej dobe je 
bežné vidie  aj malé deti za 
po íta om i so smartfónom 
v ruke. Napriek tomu, že 
technológie poskytujú 
nekone né možnosti 
vzdelávania, zábavy
a komunikácie, je dobré 
vedie , ako ich používa  
bezpe ne a zodpovedne. 
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Digitálne deti 

Malé námestie 13, Malacky
www.dcc.sk, Z 0911 600 380



„R ekonštruk né práce sa blížia 
k úspešnému záveru. Národná 
kultúrna pamiatka dostane novú 

dušu a nový obsah. Vytvoríme v om unikátne 
ekocentrum, ktoré v regióne dlhodobo absentuje. 
Okrem toho, že sa stane hlavným ekoturistic-
kým centrom regiónu, plni  bude aj nadnárodnú 
funkciu a slúži  pre širokú verejnos  každej 
vekovej kategórie. Ve mi príjemným prekva-
pením bolo pre nás, že po as rekonštrukcie sa 
nám podarilo odkry  a obnovi  ru ne ma ované 
neskorobarokovo -klasicistické fresky,“ priblížil 
predseda BSK Juraj Droba.

 
Nástenné ma by z 19. storo ia

„Reštaurátorský výskum identifikoval vo všet-
kých troch miestnostiach na primárnej barokovej 
omietkovej vrstve monochrómnu bielu povrchovú 
úpravu, ktorá bola prekrytá mladšou omietkovou 

vrstvou s neskorobarokovo -klasicistickou ru ne 
ma ovanou výzdobou s krajinársko -rastlinnými 
motívmi, datovanou do za iatku 19. storo ia, 
a to konkrétne z roku 1807. V nárožnej tre-
tej miestnosti bola sondážou na spomínanej 
neskorobarokovo -klasicistickej vrstve zistená 
ešte jedna hodnotná kultúrna vrstva, dato-
vaná do obdobia okolo polovice 19. storo ia, 
s nástennými ma bami s rastlinnými motívmi,“ 
spresnila Natália Ferusová z Krajského 
pamiatkového úradu (KPÚ) v Bratislave.

Z minulosti do dnešných dní
Existencia malieb vo vybraných miest-

nostiach kaštie a bola odhalená už v roku 
1975 odbornými pracovníkmi vtedajšej 
MSPS. Uvedený výskum mal by  pod-
kladom pre obnovu kaštie a, ku ktorej 
v súvislosti s nástupom nového režimu 
po roku 1989 nakoniec nedošlo. V roku 
2010 prebehol opätovne pamiatkový, 
architektonicko -historický výskum.

Ma by boli výrazne poškodené neskoršími 
zásahmi, nako ko boli v priebehu 20. storo-
ia prekryté alšou vrstvou omietky s náte-

rovými vrstvami. Napriek tomu je jasne 
itate ný krajinársko -po nohospodársky 

motív s vyobrazením girlánd obilia, lú -
nych a po ných kvetov, ovocných stromov, 
hláv zvierat a pod. 

V súbehu s komplexnou obnovou kaštie a 
prebehlo aj reštaurovanie hodnotných prv-
kov a astí kaštie a – reštaurovanie kamen-

ných prvkov a obnova asti predstavaného 
portiku kaštie a.

Komplexná rekonštrukcia
Barokovo -klasicistický kaštie  v unove, 

tzv. Szapáryho kaštie , bol postavený na 
mieste staršieho kaštie a v tretej štvrtine 
18. storo ia (v období 1757 – 1781). Ved a 
kaštie a stojí dvojpodlažná renesan ná 
sýpka s valenými lunetovými klenbami 
v úrovni 1. NP a dreveným trámovým stro-

pom na 2. NP. Oba objekty 
sú evidované v Ústrednom 
zozname pamiatkového 
fondu SR ako národná kul-
túrna pamiatka.

Komplexná rekonštruk-
cia kaštie a v unove 
pozostáva z troch astí – 
obnovy unovského kaštie a, 
obnovy sýpky a revitalizá-
cie pri ahlej záhrady. Na 

budove kaštie a bola zrealizovaná kom-
pletná výmena strešnej krytiny vrátane 
opravy podstrešnej rímsy. Tomu predchá-
dzala výmena pôvodného krovu za oce ovú 
konštrukciu, doplnenú drevenými prvkami. 
Strecha bola tepelne zaizolovaná a osadili 
sa do nej nové okná. Pôvodné komíny boli 
zrekonštruované, rovnako aj podkrovie, kde 
boli namontované sadrokartónové prie ky, 
podlaha, rozvody elektroinštalácie, vody 
a kúrenia. Vytvorí sa tu administratívna 
a ubytovacia as . Vy istené boli pivni né 
priestory, kde sa vytvorí miesto pre tvorivé 
dielne. Okrem strechy boli osadené nové 
okná aj na prízemí a v pivnici. V závere -
nej etape sa realizovali reštaura né práce, 
fasády a omietky.

V rámci revitalizácie záhrady sa buduje 
oplotenie areálu, vstupné brány, parkoviská 
a spevnené plochy. Sú as ou projektu je aj 
výsadba zelene, krovín a stromov, vybudo-
vanie jazierka i drobnej architektúry ako 
altánok i informa né panely.

Plány do budúcnosti
„Ekocentrum bude ur ené nielen pre obyvate-

ov Bratislavského kraja, ale aj celého Slovenska, 
s presahom na rakúske a ma arské územie. Slúži  
bude na workshopy, vzdelávacie programy pre žia-
kov a študentov, exkurzie, dobrovo nícke dni, letné 
tábory, cezhrani né konferencie, nové turistické 
atrakcie i prezentáciu prírodných zaujímavostí, 
a to všetko v spolupráci s domácimi i so zahrani -
nými partnermi,“ dodala Barbora Luká ová, 
riadite ka odboru stratégie, územného roz-
voja a riadenia projektov BSK.

 
Projekty „Ecoregion SKAT“ a „Ecoregion 

SKHU“ sú podporené prostredníctvom Programov 
spolupráce Interreg V -A SK -AT (www.sk -at.eu) 
a Interreg V -A SK -HU (www.skhu.eu). Financo-
vanie je zabezpe ené prevažne z prostriedkov Európ-
skej únie – 85 % pochádza z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja, 10 % zo štátneho rozpo tu 
SR a 5 % tvorí spolufinancovanie BSK.
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Bratislavský samosprávny kraj (BSK)  nišuje v unove výstavbu unikátneho 
environmentálneho a vzdelávacieho centra. Kaštie  bol nato ko schátraný, že musel 
prejs  komplexnou rekonštrukciou. Tá odkryla aj vzácne nástenné ma by.

Kaštieľ v Čunove odkryl svoje tajomstvá
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Október a november boli aj v eko-
centre sezónou padajúceho lístia, 
gaštanov a skracujúcich sa dní. 

Nechýbali u nás preto jesenné hry, po as 
ktorých sa deti zahrali a spoznávali prírodu, 
rodi ia si povymie ali zaváraniny alebo 
sadeni ky a semia ka. Rovnako tak sme si 
užili aj výrobu lampiónov, takže sprievod bol 
plný vlastnoru ne vyzdobených svetielok. 
V decembri nás aká hlavne príprava na 
Vianoce a susedské podujatie Viano ná 
Stupava, po as ktorého spoznáte šikov-
ných remeselníkov, umelcov, niektoré pre-
vádzky v našom meste ku a užijete si aj 

výrobu svie ok, ozdôb, kozme-
tiky alebo pe enie oblátok. 

Program na december: 
2. december 
11.00 Plstenie – Viano né výtvory 
14.00 Hravá prírodoveda

9. december 
Viano ná Stupava 
10.00 – 17.00 Ozdoby zo v elieho vosku
11.00 – 15.00 Pe enie oblátok
11.00  Bezodpadová výroba soli 

do kúpe a

13.00 Výroba viano nej dekorácie
14.00,  14.30, 15.00 Výroba tuhého prí-

rodného šampónu
15.00  Tvorivé dielne: drevený strom ek 

a viano ný svietnik

16. december
14.00 Koledy pod stromom, 
FS Nevädza

Poobedie, po as ktorého si oddých-
neme od predviano ného stresu. Vychut-
náme si viano né koledy 
priamo v prírode, zohre-
jeme sa viano ným pun-
om a naladíme sa na 

prichádzajúce sviatky.

Mestské kultúrne a informa né 
centrum v Stupave v spolupráci 
s Ekocentrom Stupava pripra-

vili nielen pre najmenších Stupav anov 
bohatý program. V ekocentre si deti už 
od 14.00 hod. mohli vyrobi  krásne lam-
pióniky, ktoré následne zasvietili v lam-
piónovom sprievode. 

Veselé skupinky krá ali od ekocentra cez 
Kaštie sky park, potom ulicami Stupavy až 
ku kultúrnemu domu. Lampiónový sprie-
vod prilákal množstvo malých aj ve kých 

ú astníkov a priniesol do ve erných ulíc 
aro krásnych farebných svetielok, ktoré 

vykúzlili iskri ky v o iach detí. V kultúr-
nom dome bolo pripravené pre deti diva-

delné predstavenie O múdrej princeznej 
v podaní bábkového divadla Dvor Zázra-
kov, ktoré de om odohralo príbeh oby aj-
ného mládenca Ondreja, ktorý vo svete 

h adal š astie a našiel to najkrajšie stvo-
renie na svete. 

Mária Šimon i ová, foto: Peter Kubi ka
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Vychutnajte si Vianočnú Stupavu

Lampiónový sprievod a divadielko

9. 12. 2023
9.00 – 18.00

KDE:
Stupavská synagóga

MAKOVICE
Ekocentrum

* ukážka tradičných remesiel
* lokálni predajcovia * hand-made výrobky

* výstava a koncerty * výborné jedlo
* skvelá atmosféra

KEDY:

VIAC INFO: 
 FB VIANOCNÁ STUPAVA

PROGRAM,
ktorý si nechcete nechat’ ujst’

Synagóga Stupava
   9.00  Otvorenie remeselných a umeleckých trhov v Synagóge

10.00   Otvorenie Ateliéru na balkóne – výstava diel 

Agneši Vavrinovej, členov arte.via a hosťa

10.00   Otvárací koncert 
Základná umelecká škola v Stupave

11.00   Škriatok Grinch, čítanie pre deti
Základná umelecká škola v Stupave

11.00   Grinchovské maľovanie na tvár

11.00   Vianočné tvorivé dielne – Makovičky lesný klub

13.00    Koncert – Andrea Zimányiová (spev), 
Stanislav Palúch (husle) a Juraj Burian (gitara)

14.00   Ateliér na balkóne, 
workshop Vianočný akvarel – arte.via

15.00   Čítanie z knihy Mastný muž: Marek Vadas, 
Richard Pupala a Emany Erdélyi – Kultúrka

16.00   Žrebovanie mačky vo vreci – tombola

17.00 RICHARD
 AUTNER TRIO,
 VSTUPNÉ:  predpredaj 15,-eur

na mieste 17,-eur

18.00 Ukončenie Vianočnej Stupavy 2023

Po celý deň výroba reťaze vianočných 
prianí, gastro zóna a pop-up kaviareň

A kto sa ešte pridá?
Stupavská jazykovka
MEDZINÁRODNÉ VIANOCE

10.00  anglické divadielko pre deti

13.00 ukážkové jazykové hodiny

15.00  vianočné špeciality pre deti s Tonym

18.00 vianočný kvíz pre dospelých v angličtine

Počas celého dňa bude k dispozícii aj 
fotoateliérik a občerstvenie

U Holuba
14.00 Vianočné hodovanie

Educentrum VEDKO
9.30  otvorená hodina masáže dojčiat

s Lenkou Hajtášovou

Inga’s Cookies – Sladké Vianoce

Kultúrka – vianočné kino

Komunal klub – 18.00 after párty

ORGANIZÁTOR

Makovice
KOMUNITNÉ CENTRUM
A VEGETARIÁNSKA KUCHYŇA

8.00   Raňajky pri vianočných koledách

10.00   Otvorenie detských 
vianočných trhov

12.00   Varenie vianočnej kapustnice

14:00   Zdobenie medovníkov

Ekocentrum Stupava
10.00 - 17.00  Ozdoby 

zo včelieho vosku

11.00 - 15.00 Pečenie oblátok

11.00 Bezodpadová výroba soli do kúpeľa

13.00 Výroba vianočnej dekorácie

14.00,  14.30, 15.00  Výroba 
tuhého prírodného šampónu

15.00  Tvorivé dielne: drevený 
stromček a vianočný svietnik

MESTSKÉ KULTÚRNE 
A INFORMA NÉ

CENTRUM

STUPAVA

koncert



Rovnako ako mnoho iných mokraďo-
vých ekosystémov, je aj toto vzácne 
územie dodnes vysúšané odvodňo-

vacími kanálmi vybudovanými pred zhruba 
60 rokmi. Voda, ktorá v minulosti formo-
vala celé toto územie, je nimi odvádzaná čo 
najrýchlejšie preč, čo má pre faunu a flóru 
na Hanšpíloch katastrofické dôsledky.

„V roku 2019 sa nám podarilo čiastočne odklo-
niť vodu z jedného z odvodňovacích kanálov tak, 

aby vtekala ďalej do územia,“ potvrdil Ján Šeffer, 
riaditeľ DAPHNE-Inštitút aplikovanej ekoló-
gie. Projekt koordinuje odborník na slatinné 
lesy Duncan Halley z Nórskeho inštitútu pre 
výskum prírody.

V lokalite je potrebné zadržať ešte viac vody, 
a to rozšírením toku a vytvorením meandrov 

na napriamených kanáloch (v čom pomáha 
svojím snažením aj početne zastúpený bobor), 
čo by malo výrazne prispieť k spomaleniu 
odtoku vody z územia.  

Držte nám palce, príroda to naozaj 
potrebuje!

rr, foto: DAPHNE-Inštitút aplikovanej ekológie

Správa CHKO Záhorie Štátnej ochrany 
prírody SR jej výskyt na Stupavskom 
potoku eviduje, a to najmä v úseku pri 

ústi do Moravy. Konkrétne v centre meste ju 
zatiaľ neevidovali. V každom prípade, aktuál-
ne mierne zimy na Slovensku jej umožňujú 
postupné rozširovanie. Nutria riečna patrí 
medzi invázne nepôvodné druhy živočíchov 
vzbudzujúce obavy Európskej únie.

Ohrozené brehy potoka
Invázne živočíchy vykazujú vysokú mieru 

adaptácie na nové prostredie, v ktorom 
obvykle nemajú žiadneho prirodzeného pre-
dátora. Invázny živočích tak vytláča pôvodné 
druhy z ich prirodzeného prostredia, čo môže 
viesť až k vyhynutiu druhov na lokálnej až 
globálnej úrovni. Konkrétne nutria pre svoju 
veľkosť konzumuje enormné množstvo vod-
ných rastlín, čím výrazne ochudobňuje dru-
hovú rozmanitosť rastlín viazaných na vodné 
ekosystémy. Nadmerné spásanie mokraďovej 
vegetácie vedie napr. k deštrukcii trstín, čím 
sa stáva hrozbou pre mnohé vzácne druhy 

vtákov, rýb, obojživelníkov či bezstavovcov, 
ktoré tak strácajú miesta vhodné na rozmno-
žovanie a sú tak kvôli nutrii nepriamo z pro-
stredia vytláčané. Zároveň nutrie budovaním 
chodieb a brlohov, ktoré dosahujú niekedy až 
niekoľko desiatok metrov, narúšajú stabilitu 
brehov a hrádzí. Budovanie nôr poškodzuje 
aj zavlažovacie systémy, spôsobuje destabili-
záciu až zborenie hrádzí, čo môže miestami 
zapríčiniť malé lokálne záplavy. 

Riešenie od susedov
V obci Veľký Kýr spôsob eliminácie tohto 

invázneho druhu riešili v súlade s plat-
nou legislatívou v súčinnosti samosprávy, 
Správy CHKO Dunajské luhy a s miest-
nym poľovníckym združením. „Nutria sa 
úspešne adaptovala na život v prostredí močia-
rov, vodných nádrží, rybníkov a riek, predo-
všetkým v centrálnej časti Žitného ostrova. 
Najväčšie škody spôsobuje najmä na Podunaj-
sku a Záhorí. Pre človeka predstavuje zvýšené 
riziko prenosu črevných parazitov či bakteriál-
neho ochorenia,“ dodáva Ivana Havranová. 

Aj v tejto súvislosti ŠOP SR neodporúča 
kontakt s predmetným druhom živočí-
cha a zároveň upozorňujeme, že prípadné 
kŕmenie alebo starostlivosť o uvedený 
invázny druh nie je v súlade s legislatí-
vou týkajúcou sa inváznych druhov. Čiže 
platí, pokiaľ ich nebudeme kŕmiť, tak 
neumožníme, aby sa rozmnožovali.  
Ako bude postupovať mesto Stupava, 
ktoré výskyt nutrie eviduje a monitoruje, 
vás budeme informovať v ďalšom vydaní 
Stupavských novín.

švo, foto: Radoslav Rigler 

„Chce sa ti ráno vstať a ísť so psom? 
Musíš ísť každé ráno, predsa!“ 
Spýtali sa ma raz. „Áno. Svet je 

ráno ešte iný. Niekedy slniečko rozbleskne všetky 
okná, a keď prší, kvapky dažďa mi brnknú do 
nosa a niekedy som prvá, kto kráča po zasneženej 
ulici a psy sa radostne kúpu v snehu.
Ľudia, ktorých stretávam, sú zadumaní a nie-

kedy zhovorčiví a niekedy sa len tak usmejeme, 
keď sa míňame, alebo rešpektujeme svoju samotu. 
Mám rada ranné prechádzky. Myslím, že som 
v tých chvíľach šťastná.“ 

Tak a toto boli slová mojej romantic-
kej duše. Liečivé účinky psa na psychiku 
a fyzické zdravie človeka boli už dávno doká-
zané. Pes vytvára medzi nami komunikačný 
most dokonca aj teraz, v čase sociálnych sietí, 
jednoducho so psom nie ste sami, aj keď 
ste sami. Pozrime sa trochu aj na pragma-
tickú stránku prechádzok so psom. Zákon 
č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú nie-
ktoré podmienky držania psov aj na území 
mesta Stupavy podľa všeobecne záväzného 
nariadenia č. 1/2003 o podmienkach držania 
psov... Presné znenie nájdete na webe mesta. 

 
Pravidlá podľa zákona

V základných bodoch zákona je zhrnuté 

všetko potrebné  o tom, aby sme vedeli, ako 
sa správať. My ako majitelia psa sme povinní 
„ovládať psa v každej situácii“. Čiže pes, 
ktorého venčíme na voľno, má na náš prvý 
a jediný príkaz prestať robiť nežiaducu čin-
nosť, pribehnúť k našej nohe a ostať vedľa 
nej pokojne sedieť a čakať na ďalší príkaz. 

Ruku na srdce, koľkí z nás majú psa 
vycvičeného tak, aby dokázal opustiť hru 
s iným psom, aby v rozbehu za koláčikom 
v ruke dieťaťa spravil otočku a pribehol 
k nohe? Túto povinnosť majú majite-
lia s veľkým psom, ale aj majitelia hoci 
s malou čivavou. 

Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa alebo osoba, 
ktorá psa vedie alebo nad psom vykonáva dohľad.

 To znamená, že v prípade, ak máte psa 
pusteného na voľno a napadne dieťa, člo-
veka, iného psa, je to vaša zodpovednosť 
a nesiete následky. Pritom nemusí prísť 
k fyzickej ujme, stačí, ak sa váš pes chce 
hrať a rozbehne sa k malému dieťaťu a môže 
vyvolať u neho psychickú traumu na celý 
život. Môže nastať aj iná situácia, malý pes 
je pustený na voľno a druhý, veľký pes je 
na vôdzke, pod dohľadom majiteľa. V prí-
pade, ak malý pes vyskočí smerom k maji-
teľovi veľkého psa a pes na vôdzke majiteľa 

ochráni a ublíži malému psovi, zodpoved-
nosť je na strane majiteľa voľne pusteného 

psa. Útok voľne pusteného psa je napadnu-
tie alebo provokácia. Ako teda vieme, kde 
môžeme a kde nemôžeme mať psa voľne 
pusteného? 

Zo VZN č. 5/2011 vyplýva, že na mieste, 
kde je voľný pohyb psov zakázaný, je možné 
psa vodiť len na vôdzke, bezpečne pripevne-
nej na obojku alebo prsnom postroji. Pev-
nosť vôdzky a jej dĺžka musia byť primerané 
veľkosti a temperamentu psa, ako aj situá-
cii tak, aby bolo možné psa v každej situácii 
ovládať. Dôležité je pamätať aj na to, že na 
verejnom priestranstve psa nemožno uviazať 
ani ponechať bez dozoru. Znamená to, že 
je zakázané ponechať psa čo i len na chvíľu 
priviazaného pred obchodom, kým si uro-
bíte nákup.

VZN zakazuje voľný pohyb psa bez 
dohľadu osoby, ktorá ho ovláda. Preto je 
dôležité zabezpečiť, aby vám pes z dvora 
neutiekol alebo aby sa nepohyboval prí-
liš ďaleko od vás počas venčenia a bol tak 
bez dohľadu.

V prípade porušenia povinností uložených 
držiteľom psov a osobám, ktoré psa vodia, 
podľa VZN mesta Stupavy č. 5/2011, sa 
dopúšťate priestupku podľa § 48 zákona 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, za ktorý 
vám môže byť uložená pokuta od 65 do 
165 eur.

Beata Lacíková, predsedníčka Kynologického 

V rámci využívania fi nančných 
možností, ktoré nám ponúkajú 
Nórske fondy, sa aj u nás bude 
obnovovať znehodnotený 
mokraďový ekosystém, a to 
konkrétne v lokalite Hanšpíle 
v pramennej oblasti Rudavy.

Od jesene máme na potoku Mláka nových obyvateľov. 
Všetci,  ktorí ich na Barónovom zbadali, tak tipujú, či sú to 
invazívne nutrie riečne alebo ondatry. Podľa odpovede zo 
Správy CHKO Záhorie Štátnej ochrany prírody SR fotografi e, 
ktoré sa podarilo spraviť nášmu veterinárovi Radoslavovi 
Riglerovi, zachytávajú nutriu riečnu. 
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Prechádzky so psom

Hanšpíle

Nutrie alebo ondatry?

Vladimír Havránek



Tradi nou výstavou obohatili tohtoro né 
Dni zelá aj stupavskí drobnochovate-
lia. V Malom parku predstavili hydinu, 

holuby aj králiky. Ke že pozvali aj rozhodcov, 
môžu sa pochváli  oceneniami.

V kategórii králikov:
Ví az výstavy (96 b.): Juraj Špes 
(francúzsky baran)

estná cena (95,5 b.): Juraj Špes
(francúzsky baran)

estná cena (95,5 b.): Jozef Sobolík 
(viedenský modrý)

estná cena (95,5 b.): Jozef Banovi  
(nemecký obrovitý straká ) 
V kategórii holubov:
Ví az výstavy: Jaroslav Li ák (riman)

estná cena: Vladimír Mellich (king)
estná cena: p. Žuži  (gigant)
estná cena: Bohuslav Blecha 

(moravský pštros)
estná cena: p. Pavlí ek (parochniak)
estná cena: Štefan Dubný (nemecký 

výstavný)
Tajomní ka OZ Drobnochovate ov Monika 

Vyskupová: „ akujeme všetkým návštevní-
kom, ktorí medzi nás zavítali, a tiež mestu Stupave 
a MKIC za pomoc s organizovaním výstavy.“

rr, foto: švo  

Pod a kres anskej tradície požehnal 
kedysi apoštol Ján ná dobu s otrá-
veným vínom, a tým zbavil jed jeho 

ú inku. Žehnanie ví na sa preto koná tra-
di ne v de  sviatku tohto svätca. Môže sa 
však kona  kedyko vek po as roka. 

V Stupave pripravila Svätomartinské 
požehnanie mladého vína základná orga-
nizácia Slovenského zväzu záhradkárov 
6-19 Stupava spolu s farským úradom 
a MKIC. V sobotu 11. novembra tak za 
spevu ženského zboru Nevädza posvä-
til vína našich záhradkárov a tiež viná-
rov z okolitých obcí náš farár Milan Sova.

rr, foto: Peter Kubi ka

V mnohých prípadoch sa stretnete 
s názorom, že kmene sta í bieli  
až v druhej polovici zimy. Nikdy 

však neviete, aké po asie nás aká, preto 
nie je na škodu natrie  kmene na jese . 
Myslí si to aj predseda základnej organizá-

cie Slovenského zväzu záhradkárov 
6-19-Stupava Vladimír Havránek: 
„Náter kme ov a hrubších konárov 
treba urobi  najneskôr v januári, ale 

z praktických dôvodov je lepšie stihnú  to ešte 
teraz na jese , v novembri, no ak ani v decem-
bri stále nemrzne, môžete dobehnú  zameškané.“

Preventívne tak predídete praskaniu 
kme ov stromov z južnej strany, ke  sa 
kôra pôsobením slne ných lú ov prehreje, 
a ke  v noci prituhne, praskne. Práve biela 
farba prehriatiu zabráni pohltením slne -
ného žiarenia, ím strom uchráni pred 
poškodením. Natrie  môžete všetky 
ovocné druhy, no predovšetkým sa zame-
rajte na jablone, broskyne i orech krá-
ovský, ktoré sú na praskanie kme ov 

najnáchylnejšie. Skôr ako náter apliku-
jete, ošetrite kôru drôtenou kefou, ktorá 
odstráni machy a lišajníky.

S ím natiera ?
Pripravte si vápenné mlieko. Základný 

a odborníkmi overený je recept, v kto-
rom zmiešate 2 kg haseného vápna s 10 l 
vody. Uvedenú koncentráciu neupravujte, 
lebo pri zvýšení množstva vápna popálite 
strom. Dostupné je aj univerzálne kilogra-
mové záhradnícke vápno v granulovanej 
forme, ktoré je možné aplikova  do pôdy 
na úpravu pH a po nariedení pod a návodu 
zas použi  na natretie kme a. Náter sa 
odporú a aplikova  po as slne ných dní 
bez mrazu. Pokia  prší a náter sa zmyje, 
je potrebné ho zopakova . Siahnu  môžete 

aj po latexovej farbe. Pomáhajú aj biele 
dosky opreté o strom z južnej strany.

Nové ihrisko
Prekvapil vás medzititulok? Tí, ktorí 

v aprílovom ísle Stupavských novín 
ítali o „ihriskách“ predsedu Sloven-

ského zväzu záhradkárov Ing. Eduarda 
Jakubeka, vedia, že sú to záhradky, v kto-
rých sa „cvi í“ starostlivos  o stromy. 
Práve takáto záhradka je aj ved a stupav-
skej fary. Naši záhradkári (niektorí z nich na 
fotografii: Jozef Dolina, Jozef Granec, Juraj 
Slezák, Anton Gama, Miroslav Mader, Vla-
dimír Havránek) tam za iatkom novem-
bra zasadili šes  ovocných stromov (dve 
jablone Evelyn a Spartan, dve  marhule: 
Kioto a Ve kopavlovickú, jednu hrušku 
Dicolor a slivku a anská najbolia). Práve 
tu si môžeme na jar nacvi i , ako striha  
vini  a teraz po novom aj ovocné stromy. 

Eva Švo avová, foto: Juraj Slezák

Drobnochovatelia

Mladé víno

Vápno a drôtená kefa
Jesennú sezónu nám v záhradkách pred žilo príjemné 
po asie. Kým za ne mrznú , stále máme možnos  v ovocnom 
sade vykona  jesenný postrek, vymeni  lepové pásy 
aj natrie  kmene proti praskaniu kôry v dôsledku mrazov.
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Hlavná 597/61
STUPAVA
(pri parkovisku v centre)

 tel:0910 123 250

www.spojovacimaterial1.sk

Spojovací a kotviaci 
materiál
Spojovací a kotviaci 
materiál



Nedávno ste získali cenu Výni-
mo ná osobnos  vedy na Slo-
vensku, ktorú ude uje ESET 

Science Award. Prezradíte nám nie o 
viac o svojej práci?

Spektrum mojej práce je naozaj široké. 
Pracujem v Ústave polymérov Slovenskej 
akadémie vied a spolu s mojím tímom sa 
zameriavame na využitie polymérnych mate-
riálov pre lie bu niektorých ochorení, pre 
dávkovanie lie iv a tiež sa zameriavame na 
syntézu špeciálnej skupiny vo vode rozpust-
ných polymérov. 

Ako si má laik polyméry predstavi ? 
Polyméry sú naozaj také dlhé nite, ktoré 

voláme makromolekuly. Tieto sú poskladané 
z mnohých monomérov, o sú východiskové 
stavebné astice. Pokope držia v aka chemic-
kej väzbe a skuto nosti, že majú v sebe sku-
piny, ktoré spolu reagujú.

To však znamená ve mi ve a možností. 
Skúmaním môžete narazi  stále na 
nie o nové...

Áno, pospájaním jednotlivých monomérov 
môžeme ma  vždy iný výsledok. Napríklad 
v závislosti od chemického zloženia mono-
mérov môžeme získa  vodorozpustné alebo 
vodoodolné polyméry, polyméry, ktoré sú 
mäkké alebo tvrdé, odolné vo i teplote, ktoré 
fungujú ako izolanty, ale tiež tie, ktoré vedú 
elektrinu.

Mohli by ste nám priblíži , ako sa 
vlastne v minulosti lovek prepracoval 
k polymérom?

Jeden z prvých polymérov, ktorý sa za al 
používa  už v 19. storo í, bol prírodný 
kau uk. Prišlo sa na to, že ke  sa jeho 
re azce presie ujú, tak kau uk zhustne 
a vytvorí napríklad polymér vhodný na 
pneumatiku. 

Kde všade v bežnom živote sa môžeme 
s polymérmi stretnú ?

Polyméry sa nachádzajú prakticky všade 
okolo nás. Sú to plastové vrecká, PET f aše, 
nachádzajú sa v po íta och, mobiloch, autách, 
lietadlách, liekoch..., aj v laku na nechty. Poly-
méry sú bu  chemicky syntetizované, alebo 
pochádzajú z prírody, napríklad celulóza 
v rastlinách. udské telo sa skladá z poly-
mérov. Chemicky syntetizované polyméry 
za ali by  okolo nás pred 100 rokmi. Život 
je bez nich možný, avšak v sú asnosti sa nedá 
bez nich predstavi  naša kvalita života.  

To, o vás priviedlo na vysokú školu, je 
teda záujem o chémiu?

Mal som výbornú u ite ku chémie na 
strednej škole. Po maturite som vyštudo-
val Chemickotechnologickú fakultu Sloven-
skej technickej univerzity v Bratislave. Ešte 
pred rokom 1989 som sa rozhodol pre dok-

torandskú kandidatúru v oblasti polymérov. 
Na Slovensku som sa vtedy stretol na jednej 
konferencii v Smoleniciach s vedcom z Aus-
trálie prof. Gilbertom a v aka svojim otázkam 

a komunikácii s ním, aj napriek kostrbatej 
angli tine, som dostal pozvanie na Sydney 
University, School of Chemistry. A tam som 
spoznal reálny zmysel vedy, ktorá sa stala 
mojím životným poslaním.

K protinožcom ste už cestovali spolu 
s manželkou?

Áno, s Beátou sme mali v septembri 1989 
svadbu a v novembri svadobnú cestu, ktorá 
sa za ala presne 17. novembra. Ke  sme sa 
po týždni v Malej Fatre na chate pod Soko-
lím vrátili spä  do civilizácie, mali sme „zama-
tové“ prekvapenie. Po nežnej revolúcii bolo 
vybavovanie cesty jednoduchšie. Do Aus-
trálie sme vycestovali aj s malým Igorkom 
a dcéra Katka ako die a rada zvykla hovori , 
že je „Made in Australia“. Po finiši projektu 
v Sydney a obhajobe doktorandskej kandi-
datúry na Slovensku som dostal pozvanie 
do Institute Charles Sadron vo Francúzku 
a na to nadväzovala cesta do USA do Center 
for Microgravity Research and Applications, 
Vanderbilt University, Nashville, Tennessee.

Dlhodobo ste pracovali v cudzine, aký 
bol návrat? Pre o ste sa vlastne vrátili?

Po šiestich rokoch v Austrálii, USA, 
Nemecku i vo Francúzsku som sa vrátil 
domov, hoci som mal alšie ponuky a ve a 
mojich kolegov v zahrani í zostalo. Deti však 
rástli a spolu s manželkou sme chceli, aby 
vyrastali v blízkosti svojich starých rodi ov, 
aby boli doma na Slovensku. Som patriot, mys-
lím si, že Slovensko je krajina, kde sa oplatí ži .

Vrátili ste sa spä  aj do Slovenskej aka-
démie vied?

Áno, vtedy to boli náro né devä desiate 
roky a trvalo mi  šes  rokov, kým sa mi poda-
rilo vytvori  pre moju vedeckú prácu dosta-
to ne kvalitné podmienky získaním projektov 
a finan ných zdrojov na výskum.

Neubíjalo vás to dlhé hluché obdobie?
Bral som to ako preklenovacie obdo-

bie. V SAV som pripravoval podmienky na 
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Hľadanie odpovedí
Ke  bežný lovek po uje slovo polyméry, môže si 
predstavi  oko vek. Ja som sa hne  v úvode nášho 
rozhovoru s Ing. Igorom Lacíkom, PhD., DrSc., priznala, 
že si ich predstavujem ako dlhé vyšú ané nite. Aspo  sme 
naše stretnutie za ali s úsmevom... 

Stupavu máme radi. 
Pokia  sme cez víkend 

doma, užívam si hlavne 
soboty.



výskum, vybavenie pracoviska a zabezpe-
enie udí. asto som cestoval na pozvanie 

do zahrani ia, do Ameriky aj do Nemecka. 
V zahrani í  som pracoval na výskume jed-
nak špecifickej syntézy polymérov a tiež pri 
využití polymérov pre lie bu cukrovky.

Poviete nám o tom nie o bližšie?
Ide o prepojenie výskumu polymérnych 

biomateriálov s ich medicínskymi aplikáciami. 
V tomto prípade ide o využitie polymérov 
pre transplantáciu pankreatických ostrov-
ekov. Pankreatické ostrov eky sú bunky, 

ktoré sú u zdravého loveka zodpovedné za 
reguláciu hladiny cukru v krvi prostredníc-
tvom hormónov inzulínu a glukagónu. Práve 
inzulín zabezpe uje to, aby glukóza z krvi 
prestupovala do buniek a dodávala orga-
nizmu energiu. V prípade cukrovky typu I sú 
tieto ostrov eky nefunk né, inzulín nie je pro-
dukovaný a dochádza k zvyšovaniu hladiny 
cukru v krvi a k zdravotným komplikáciám, 
ktoré v prípade nelie enia môžu by  fatálne. 
Ako je zrejme nám všetkým známe, dodá-
vanie inzulínu inzulínovými perami alebo 
pumpami predstavuje v sú asnosti najbež-
nejšiu lie bu cukrovky typu I. U niekto-
rých pacientov však takáto kontrola hladiny 
cukru nie je posta ujúca a jednou z mož-

ností je transplantácia funk ných ostrov ekov, 
ktoré by po transplantácii mali fungova  ako 
klasický zdravý pankreas. Ke  ostrov eky 
pochádzajú od cudzieho darcu, musia by  
ochránené pred imunitným systémom bu  
liekmi, tzv. imunosupresiou, alebo môžu by  
pred transplantáciou obalené do polymér-
nej membrány. Tá chráni ostrov eky pred 
napadnutím a zni ením vlastným imunit-
ným systémom. Proces oba ovania ostrov-
ekov polymérmi sa nazýva enkapsulácia. Na 

tejto téme pracujeme v Ústave polymérov 
SAV a sme sú as ou domácich a zahrani -
ných spoluprác. V rámci našej spolupráce 
s konzorciom Chicago Diabetes Project sa 
plánujú zhruba o rok klinické testy jedného 
z enkapsula ných polymérnych materiálov. 

Pre koho bude táto lie ba ur ená?
Tento typ lie by môže v budúcnosti zna-

mena  prevratnú zmenu v živote diabetic-
kých pacientov, u ktorých zlyhávajú sú asné 
možnosti kontroly hladiny cukru v krvi, a tiež 
u rizikových pacientov, ako sú tehotné ženy 
a detskí pacienti. Spolupracujeme s firmami, 
akademickými pracoviskami, s nemocnicami 
a som ve mi rád, že sa môjmu tímu – od štu-

dentov po vedeckých pracovníkov – darí by  
sú as ou celosvetovej siete odborníkov na túto 
tému. Veríme, že sa nám podarí získa  al-
šie zdroje financií, aby sme mohli zabezpe i  
pokra ovanie našej práce. 

Na om ešte pracuje váš Ústav polymé-
rov SAV?

Ústav polymérov SAV pracuje na mnohých 
témach polymérnej chémie – syntéza a cha-
rakterizácia nových polymérov, polymérne 
kompozitné materiály, výpo ty a, v mojom 
oddelení, polyméry pre biomedicínu. Hlav-
nou nápl ou práce môjho oddelenia sú rôzne 
aspekty využitia polymérov na ú ely bio-
medicíny, o zahr uje rôznorodé oblasti od 
syntézy a modifikácie polymérov ako nosi-
ov lie iv, pre enkapsuláciu buniek i už na 

lie bu cukrovky, alebo aj na iné ú ely tkanivo-
vého inžinierstva, na cielený kontakt s tkani-
vom na vyvolanie alebo potla enie imunitnej 
reakcie, a mnohé alšie. Jednou z mojich 
alších tém je aj oblas  syntézy tzv. vodo-

rozpustných polymérov využívaných naprí-
klad na istenie vody, druhotné získavanie 
ropy, v šampónoch, v stužujúcich lakoch na 
vlasy, v zubných pastách, istiacich prostried-
koch,  liekoch, ale aj v prísadách do betónu 
– vo všetkých týchto užito ných výdobyt-

koch, ktoré udstvo bežne využíva, 
sa používajú polyméry rozpustné 
vo vode. Desiatky rokov sa tieto 
polyméry priemyselne vyrábajú vo 
ve kých objemoch. Podstata syn-
tézy nebola známa, kým sme do 
tejto témy vstúpili. Po dvadsia-
tich rokoch výskumu sme poskytli 
detailné opísanie týchto kompli-
kovaných polymeriza ných systé-
mov. V sú asnosti využívajú naše 
poznatky akademické a priemy-
selné pracoviská po celom svete 
a dávajú nám za ne kredit.

Aký je váš pracovný de ?
Rôznorodý. Vä šinou ráno za í-

nam pracova  od siedmej hodiny. 
Do deviatej si spravidla vyba-

vím agendu pri po íta i. Potom vyrážam 
do práce. Domov sa vraciam zvy ajne po 
18. hodine. Ke  je dobré po asie, auto vyme-
ním za bicykel. Cez Malý Slavín som doma 
z Ústavu polymérov SAV na Patrónke zhruba 
za hodinku. Ke že mám na bicykli dobré 
osvetlenie, v týchto jesenných asoch si ces-
tou vychutnávam tmavý les. 

Odkedy bývate v Stupave? 
Manželka pochádza zo Stupavy a ako 

rodina tu žijeme s prestávkami od roku 1989. 
Stupavu máme radi. Pokia  sme cez víkend 
doma, užívam si hlavne soboty. Vyberiem sa 
ráno na trh alebo len tak na prechádzku do 
meste ka. Dám si kávu, stretnem známych 
a nasávam atmosféru. Stupava na m a stále 
pôsobí pokojne –  predstavuje pre m a skôr 
vidiek ako mesto. Ve mi mi vyhovuje blíz-
kos  prírody. Ke  sa rozhodnem, tak som 
v priebehu pár minút v lese. Idem sa pre-
behnú  alebo si dám malý okruh na bicykli 
k Morave. Som rád, že tu žijeme. V dnešnom 
globalizovanom svete je kvalita života  všade 
plus-mínus rovnaká. Ke  prídete ve er po 
práci domov, i už je to v Amerike, alebo 
tu niekde v Európe, je to ve mi podobné – 

musíte sa postara  o základné veci. A potom 
príde duševná nadstavba. Pod a toho, aké 
máte väzby. 

Takže to nie je len o chemických väz-
bách?

Presne, je to o väzbách, ktoré sme si vytvo-
rili okolo seba. Rodina, priatelia, susedia...

Eva Švo avová, foto: autorka, archív IL, ESET 
Science Award/Linda Kisková Bohušová
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IGOR LACÍK
MIESTO NARODENIA: Hnúš a
VEK: 61 rokov
ZNAMENIE: Vodnár
OB ÚBENÉ JEDLO: morské plody, 
japonská kuchy a

VYBRANÉ OCENENIA 
A LENSTVO
 2024 – 2027  Prezident Polymérnej divízie 

IUPAC 
 2023  Laureát ESET Science Award 

Výnimo ná osobnos  slovens-
kej vedy

 2022  Cena SAV Dionýza Štúra za 
zásluhy vo fyzikálnych a v che-
mických vedách 

 2022 estná medaila SAV 
 2019 len Vedeckej rady MZ SR        
 2019  Finalista ESET Science Award
 2018  Osobnos  vedy a techniky SR
 2017 Cena obce Klenovec
 2016  Nosite  ocenenia Krištá ové 

krídlo za rok 2015 v kategórii 
Medicína a veda

 2015 – 2018  len Vedeckej rady 
FChPT STU

 2015  Cena Predsedníctva SAV za 
popularizáciu vedy

 2014 – 2018  len Dozornej rady 
CPS UTB Zlín

 2013  Cena Literárneho fondu za 
publika nú innos

 2012 len U enej spolo nosti SAV
 2011 – 2018  len Slovenskej komisie pre 

vedecké hodnosti pri 
MŠVVŠ SR

 2007  estné uznanie za výskum 
(Journalist Studio)  

 1994  NASA Evans/Gilruth Award 
(USA)

www.reality-stupava.sk    www.aesgroup.sk

PREDAJ / PRENÁJOm

Stupava a okolie

0948 484 235    info@aesgroup.sk

Sme lokálna realitná kancelária, 
ktorá v Stupave poskytuje realitné 

 i2
02

30
11

02



História tohto špecifického druhu 
úžitkových predmetov je ve mi 
bohatá, siaha ešte do obdobia 

renesancie a ich vývoj môžeme sledova  
po as takmer štyroch storo í. Do zabudnu-
tia postupne upadli až v priebehu 20. sto-
ro ia, v období zásadných zmien v spôsobe 
písania, ke  sa za ali používa  továrensky 
zhotovené perá s vymenite nými nápl ami.

Keramické kalamáre sa zhotovovali aj na 
našom území. Jedna z prvých manufaktúr 
na Slovensku, ktorú založil manžel Márie 
Terézie – František Lotrinský za ala praco-
va  v 40. rokoch 18. storo ia. Z jej produk-
cie poznáme nieko ko fajansových výrobkov 
tohto druhu. Najstaršie sú známe už z obdo-
bia okolo polovice 18. storo ia. Unikátom je 
trojdielna súprava s bohatým ma ovaným figu-
rálnym dekorom vz ahujúcim sa na uzavretie 
viedenského mieru po vojne o po ské dedi -
stvo. Tento honosný artefakt má vo svojich 
zbierkach Rakúske múzeum úžitkového ume-
nia (MAK) vo Viedni. Pozostáva z troch astí: 
obd žnikového podstavca a na om stojacich 
dvoch okrúhlych nádobiek, z ktorých jedna 
slúžila na uchovávanie atramentu a druhou 
bolo sypadlo na piesok, ktorým sa posýpal 
napísaný text, aby atrament vyschol.

Najjednoduchším bol typ kalamára hra-
nolovitého tvaru so striedmejšou ma ova-
nou florálnou výzdobou muflovými farbami 
rôznych odtie ov s typickým dominantným 
motívom purpurovo ervenej ruže. V jeho 
prednej asti sa nachádzal vyh bený priestor 
na uloženie pierok, ktoré bývali v tej dobe 
zhotovené z husacích pierok (brká), vzadu 
boli do okrúhlych výrezov vkladané sypadlo 
na piesok a nádobka na atrament. (obr. 1) 
V modifikovanej podobe tento typ kalamára 
prevzali aj viaceré menšie keramické dielne 
pôsobiace na území západného Slovenska 

v priebehu 19. storo ia. Tvarovo podobné 
kalamáre, ale s odlišnou farebnos ou ma o-
vaného a plastického dekoru poznáme tiež 
z tvorby stupavského keramikára Ferdiša 
Kostku (1878 – 1951).

Kvalitným prejavom uplatnenia dobovej 
módy tzv. chinoasérií je vzácnejšie sa vyskytu-

júci typ kalamára v tvare srdca. Na jeho hor-
nej ploche sa nachádzajú dva ve ké okrúhle 
otvory na vloženie nádobiek. Ved a nich je 
ešte nieko ko menších otvorov. Steny zdobí 
jemný ma ovaný dekor v hnedo iernej fareb-
nosti. Vychádza z východoázijských vzorov 
a zobrazené sú figurálne motívy s postavi -
kami í anov. Autorom ma by bol možno 
známy maliar Anton Preissler, ktorého pôso-
benie je v Holí i doložené v rokoch 1744 – 
1745. (obr. 2)

Azda najtypickejším holí skym výrob-
kom tejto skupiny je kalamár patriaci do 
skupiny plastických prác vyrábaných v tejto 
manufaktúre. Má tvar postavy mnícha – 
kapucína a skladá sa z troch astí. Spodná 
as  tela figúry má hore otvory, stredný 

diel tvorí mníšska kutna a vrchnú as  hla-
vi ka s bradou. V Holí i sa vyrábal už okolo 
roku 1765. Tento model z druhej polo-
vice 18. storo ia bol neskôr prevzatý aj 
do kameniny a v eských Daloviciach ho 
vyrábali v rokoch 1820 – 1845. (obr. 3)
Opísané typy holí skych kalamárov možno 
až do konca roka 2023 vidie  na výstave Prí-
beh holí skej manufaktúry, sprístupnenej 
v priestoroch Bratislavského hradu. Prezen-
táciu pripravilo Slovenské národné múzeum – 
Historické múzeum v spolupráci s Múzeom 
mesta Bratislavy.

Zuzana Francová,
foto: Ján Zeman ( . 1), udmila Mišurová ( . 2, 3),

zdroj: Múzeum mesta Bratislavy
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Kalamáre z holíčskej manufaktúry
Sú as ou produkcie mnohých menších lokálnych keramických dielní, ako i výrobného 
programu európskych manufaktúr na výrobu fajansy a kameniny a porcelánok boli 
v minulosti aj kalamáre, resp. tiež viacdielne stolové písacie súpravy. 
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1. Kalamár s drobným ma ovaným kvetinovým 
dekorom, fajansa, Holí , 2. polovica 18. storo ia 

3. Kalamár v tvare mnícha – kapucína,
fajansa, Holí , okolo roku 1765

2. Kalamár v tvare srdca s motívmi chinoasérií, 
fajansa, Holí , okolo roku 1765



Aj druhý jesenný mesiac sa opä  
v Stupave skon il ako rekordne 
teplý. Dokonca celosvetovo
bol tohtoro ný október
nadpriemerne teplý, výnimkou 
bola len Škandinávia. Ide o druhý 
extrémne teplý miesiac v rade.
V Stupave sa odchýlka
od dlhodobého teplotného
normálu 1987 – 2022 pohybovala 
takmer o 5 °C.

Priemerná októbrová teplota bola 
v Stupave +15 °C, o je zárove  
najvyššia októbrová hodnota od 

za iatku meraní v roku 1987. Október 
2023 bol tak v Stupave takmer o 5 °C tep-
lejší ako priemer za posledných 36 rokov. 
Doposia  najteplejší október sme v Stupave 
prežili v roku 2000 s priemernou teplou 
+13,7 °C, takže rekord sme v tomto roku 
prekonali o viac ako 1 °C. alšou zaují-
mavos ou bol aj po et letných dní (nad 
+25 °C), zaznamenali sme ich spolu až 5.

Krátke chladnejšie po asie sme prežili 
po as októbra v presnej polovici mesiaca 
a ochladenie trvalo len 4 dni. V tomto 
období prišiel kone ne aspo  prízemný 
mráz a po dlhšom ase sme tak oprášili 
škrabky na autá.

V STUPAVE NAJVYŠŠIE
MAXIMUM: +27,2 °C (13. 10.)

NAJNIŽŠIE MINIMUM:
+1,1 °C (17. 10.)

Zrážky
Atmosférických zrážok po as októbra 

spadlo v Stupave 60,8 mm, iže viac, ako 
je dlhodobý normál za roky 1987 – 2022. 
V mesiaci pršalo len 8 dní. Po as prvých 
dvoch dekád mesiaca ni  nenasved ovalo 
tomu, že by mohol skon i  ako nadnor-
málny. Zrážkové epizódy, ktoré sa vtedy 
vyskytli na frontálnych rozhraniach, neboli 
nejako výrazné. Podstatnejšie zrážkové 
udalosti prišli až v poslednej októbro-
vej dekáde. Búrky a snehové zrážky sa 
po as októbra v našej oblasti nevyskytli. 

Na záver už len spomeniem, že tohto-
ro ná jese  bude nielen v našej oblasti, i 
na Slovensku, ale aj vo ve kej asti sveta 
rekordne teplá. Presnejšie si to vyhodno-
tíme v decembrovom ísle Stupavských 
novín.

PO ET DNÍ SO ZRÁŽKAMI
V STUPAVE: 8

NAJVYŠŠÍ DENNÝ ÚHRN
ZRÁŽOK: 26,2 mm (27. 10.)

Aktuálne meteo dáta zo Stupavy, ale 
aj vždy erstvé predpovede po asia pre 
Stupavu a okolie nájdete na:
www.pocasiepodlupou.sk

Peter Štefan in, foto: autor
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Po príchode do Kremnických Baní 
sme si prezreli pamätník „Stred 
Európy“ a presunuli sme sa do 

Kostola sv. Jána Krstite a, kde nás privítal brat 
kapucín Milan, ktorý nás oboznámil s históriou 
kostola, jeho rekonštrukciou a takisto s histó-
riou k nemu pri ahlých obcí. 

O 11.00 hod. sme sa zú astnili na sv. omši 
pod vedením pána farára Sovu, ktorého hrou 
na gitare sprevádzal brat Milan. Naši malí 
ú astníci prispeli miništrovaním. Bol to krásny 
duchovný zážitok.

Po svätej omši sme sa autobusom doviezli do 
obce Krahule. Ke že nám po asie prialo – bolo 

slne no a teplo –, skupinka turisticky nalade-
ných ú astníkov púte sa spolu s pánom farárom 
vybrala  na rozh ad u a odtia  peši do Krem-
nice. Tam na nás akali ostatní pútnici, ktorí 
si zatia  prezreli historické asti tohto krás-
neho mesta, prípadne posedeli v priate skom 
rozhovore pri kávi ke a kolá iku. Popoludní 
sme všetci š astní a príjemne unavení nasadli 
do autobusu s vodi om pánom Pokorným, 
ktorý nás bezpe ne odviezol spä  domov do 
Stupavy. Všetkým, ktorí sa podie ali na orga-
nizácii tejto púte, patrí naše srde né po akova-
nie. Strávili sme spolo ne jednu krásnu sobotu.

Elenka J., foto: ST

Ke že ovocie je zdravé 
a dôležité je život si 
riadne osladi  a sprí-
jemni , vrátili sme sa tento rok opä  k ob ú-
benému podujatiu, ktoré oslavuje jablká. 
Historicky prvýkrát sa na om predstavil 

kaštie sky spevokol, ktorý za al svoje vystú-
penie známou pesni kou ervené jab ko 
v oblô ku mám. 

Aby sme na už aj tak ob úbené poduja-
tie prilákali o najviac prijímate ov sociálnej 
služby, vyhlásili sme nultý ro ník fotografic-
kej sú aže. Prekvapivo bolo do nej prihláse-
ných ve ké množstvo fotografií, pri ktorých 
jedinou podmienkou bolo, že na nich muselo 

by  zobrazené jab ko. Z 39 fotografií vybrala 
10- lenná porota napokon troch jasných ví a-
zov. Na podujatí však vyhral každý, kto sa 
zú astnil – ochutnávalo sa z rôznych jabl-
kových kolá ov a tie všetkým ve mi chutili. 

Jana Gavorníková, foto: autorka

Divadelný festival
V pondelok 16. októbra sme sa s troma 

obyvate kami Kaštie a zú astnili na Žup-
nom divadelnom festivale v Bratislave. 
Cestou na podujatie sme vo veselej nálade 
spomínali nielen na predchádzajúce diva-
delné predstavenia, ktoré sme už videli 
a ktoré sa nám pá ili, ale, samozrejme, aj 
na slovenských hercov a here ky. 

Úvodné slovo predniesla pani riadi-
te ka odboru sociálnych vecí Bratislav-
ského samosprávneho kraja PhDr. Marica 
Šiková. Hne  po nej vystúpili župan Juraj 
Droba a garant projektu – známy herec 
pán Miroslav Noga, ktorého naše prijí-
mate ky sociálnej služby ihne  spoznali. 
Potom zaspievala skupina Javorká i. Pri 
prvej piesni sme sa aj my zapojili tlieskaním 
do rytmu a neskôr aj do spevu. Nasledo-
vali predstavenia v podaní Divadla Duhadla 

z Bratislavy a Divadla Agapé z Modry. 
Obe vystúpenia na nás urobili dojem nie-
len skvelými hereckými výkonmi, ale aj 
samotnými príbehmi.

Cestou naspä  do Kaštie a sme o našich 
zážitkoch ve a diskutovali, dokonca v nás 
skrsla aj myšlienka založi  divadlo. 

Renáta Biksadská, foto: autorka

Vedúca zboru Zuzana Mazancová 
všetkým predstavila Nevädzu 
ako spevácky zbor, ktorý spieva 

už 47 rokov, v sú asnosti pod vedením 
umeleckého vedúceho Tomáša Šelca. 
Po as  vystúpenia spomenula aj najvä šie 
stupavské podujatie Dni zelá, ktoré práve 
v tomto roku oslávilo svoje 25. výro ie 

a ktoré pod a regúl Dní zelá Nevädza sláv-
nostne otvára spevom.  

Bohatý repertoár
Repertoár je bohatý, zah a udové, 

sakrálne aj hymnické piesne. Na sústredení 
v kúpe och najvä ší potlesk získali udové 
piesne zo Záhoria, v ktorých veselo ospie-
vali i našu Stupavu. „V h adisku boli aj diváci 
z nášho regiónu, ktorí si spolu s nami zaspievali. 
Pod a ich reakcií sme naše rodisko reprezentovali so 
c ou,“ prezradila Zuzana Mazancová a dodala: 
„Divákov v kúpe och Brusno sme pozvali na Dni 
zelá 2024.“  So a inovská, Zuzana Mazancová

(Pripomienka odkazu našich predkov)

Pozývame vás na v poradí 3. obno-
venú tradi nú Svätobarborskú 
výro nú pú , ktorá sa uskuto ní na 

2. adventnú nede u 10. decembra a viaže sa 
k oslave spomienky svätej Barbory (Niko-
médskej), ktorú si cirkev už po stáro ia 
uctieva ako mu enicu. Meno a úcta k tejto 
svätici sa už viac ako tri storo ia spájajú aj 
s naším mestom – po nou Kaplnkou sv. Bar-
bory, ktorú nechal v roku 1708 na vlastné 
náklady vybudova  stupavský farár Matej 
Žigmund Uzeroczy (1657 – 1731) a ktorá 
si v tomto roku pripomína dve jubileá – 
315. výro ie barokovej výstavby a 20. výro-
ie znovuposvätenia. 
Samotnej púti bude predchádza  sláv-

nostná procesia, ktorá sa za ú asti miestnych 
spolkov, krojovaného sprievodu a verej-
nosti vydá o 13.15 hod. z farského kostola 
v Stupave do Kaplnky sv. Barbory, situo-
vanej severozápadne od Stupavy. O 14.15 
hod. sa za ne v kaplnke samotná pobož-

nos  k cti sv. Barbory, ktorú bude vies  páter 
Lucián Bogucki OFM Conv. – správca far-
nosti Karlova Ves. 

Na záver púte bude požehnaný koronový 
kríž, venovaný pamiatke obetí covidu zo 
Stupavy a mestskej asti Mást. Po skon ení 
oficiálneho programu vás všetkých pozý-
vame na malé agapé pred kaplnkou. 

Michal Barut, správca Kaplnky sv. Barbory 
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Zo života v Kaštieli

Nevädza spievala v Brusne Jubilejná Svätobarborská výročná púť 2023
spojená s požehnaním koronového kríža

Púť do Kremnických Baní
V predposlednú októbrovú sobotu sa naši farníci stretli 
pred Kostolom sv. Štefana s cie om navštívi  Kremnické 
Bane, známe tiež ako geogra  cký stred Európy. Ú astníci 
púte boli vekovo rôznorodí, vrátane detí a mládeže, o 
obohatilo a oživilo celý de .

Ženský spevácky zbor Nevädza 
vystúpil nedávno na strednom 
Slovensku v kúpe och Brusno, 
kde reprezentoval naše mesto 
Stupavu a región Záhorie. 



Mástska zabíjačka

Večerné čítanie 
na dobrú noc

Mikulášsky 
jarmok

Rozsvietenie vianočného 
stromčeka

ADVENTNÝ KONCERT

Vianočná Stupava

mikuláš

Svätobarborská púť

Adventný koncert ZUŠ

Hasičská kapustnica

Muzikálová rozprávka 
– Ľadové kráľovstvo

Stupava 
v advente

Obecný dom Mást

Mestská knižnica Ruda Morica

Sedliacky dvor a okolie  
Kultúrneho domu v Stupave

Troji né 
námestie 
Stupava 

ženský spevácky zbor NEVÄDZA,
farský Kostol sv. Štefana v Stupave

Stupavská synagóga, 
Makovice, Ekocentrum

Sedliacky dvor

od farského Kostola 
sv. Štefana v Stupave

farský Kostol sv. Štefana 
v Stupave

pri hasi skej zbrojnici 
Stupava

Kultúrny dom v Stupave  

Sedliacky 
dvor a okolie 
Kultúrneho domu 
v Stupave 

Na viano ných trhoch budú stánky: so živými 
rybami, s kapustou, oblátkami, medom a medo-
vinou, kolá ikmi, ovocím a so zeleninou, zabíja -
kovými špecialitami, s pun om, rôznym iným 
ob erstvením, i remeselné stánky s viano nými 
dekoráciami a mnoho, mnoho iného...

25. november o 11.00 h

26. november o 15.30 h

8. november
10. november

29. november o 17.00 h

2. december od 6.00 do 12.00 h

2. december o 18.45 h

9. december o 15.30 h

Organizujete kultúrno-spolo enskú udalos  pre širokú verejnos ?
Dajte nám o tom vedie  na noviny@stupava.sk.

STUPAVA KALENDÁR PODUJATÍ

9. december od 9.00 do 18.00 h

9. december o 17.00 h

10. december o 13.00 h

15. december o 18.00 h

16. december o 13.00 h
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Rada by som sa opýtala, kde by som 
vedela vybavi  situáciu, ke  na parko-
visku stoja dve vozidlá, s ktorými sa dlho-
dobo nehýbe a nikto sa k nim nehlási. 
Vzh adom na to, že je tu málo parko-
vacích miest, by sme chceli, aby vozidlá 
boli odstránené. Prvé vozidlo je v prílohe, 
druhé je ne aleko. Vozidlá sa nachádzajú 
na Železni nej ulici . 3 pri bytovke.

akujem. Alena Záthurecká

Odpove  ná elníka 
MSP Milana Váleka

Mestská polícia postupuje pod a zákona 
. 79/2015 o odpadoch, a to konkrétne pod a 

§ 67 ods. 1 písm. a), ods. 3 a 4, ke  vyzve maji-
te a vozidla na odstránenie vraku vozidla v lehote 
60 dní. Ak majite  vozidla tak po uplynutí lehoty 
neurobí, spracovaný spisový materiál (fotodokumen-
táciu vozidla, lustráciu majite a a alšie úradné 
záznamy z vykonaných kontrol a podobne) MsP 
postúpi odd. ŽP a územného rozvoja mesta Stupavy, 
ktoré alej vo veci koná. Každopádne, dané vozidlo 
musí poškodzova  alebo ohrozova  životné prostredie, 
narušova  estetický vzh ad obce i osobitnú chrá-
nenú as  prírody... (pozrite zákon). To, že vozidlo 
dlhodobo stojí na jednom mieste na verejnom par-
kovisku, neznamená, že je to vrak vozidla. Rov-
nako to platí aj v prípade, ak pri bytovke nie je kde 
parkova ... každý má rovnaké právo parkova  na 
verejnom parkovisku, ko ko potrebuje.

rr

Ke  pred rokom dostala autobusová 
zástavka ved a Mestskej knižnice R. Morica 
novú podobu, všetkých nás to potešilo. 
Fotografia nášho meste ka z vtá ej per-
spektívy zostala dlho istá a nepoško-
dená. Avšak už to tak nie je. Našiel sa 

niekto, kto tam musel zanecha  svoj 
podpis a tvorivý nápad. istenie verej-

ných priestranstiev platíme všetci zo spo-
lo nej kasy. Nebu te k týmto „umelcom“ 
ahostajní a pošlite ich tvori  tam, kde sa 
bude ich umelecký talent rozvíja  správ-
nym smerom.       

                                  rr

Podpisy, ktoré netešia

Chcem sa spýta , kde je racionálny 
posun v prospech chodca, ke  namiesto 
vytla enia áut z chodníkov tam autá 
na alej parkujú. Ke  sa písalo o zjed-
nosmernení ulíc, tak som akosi akal, 
že autá už nebudú parkova  na chod-
níkoch. Dá sa argumentova , že chodci 
majú minimálnu šírku pod a zákona, ale 
to majú aj autá, napriek tomu konkrétne 
na ulici Janka Krá a sa odobralo z chod-
níka (vyzerá to zle už aj z estetického h a-
diska) a autá majú nadštandardne široký 
pruh. iže  nielenže povrchy chodníkov 
ostávajú v katastrofálnom stave, ale ešte 
aj to minimum, o sa dalo urobi , nama-
ova  iary mimo chodníka, sa neudialo.

Martin Novotný 
 

Odpove  sme dostali z projektovej 
kancelárie DAQE Slovakia, s. r. o., 
ktorá pre  mesto zabezpe ovala novú 
projektovú dokumentáciu.

Zmena dopravného zna enia na predmetných 
uliciach vznikla na základe objednávky mesta 
Stupavy kvôli novele cestného zákona (zákon 
. 8/2009 Z. z.), ktorá vstupovala do platnosti 

od 1. 10. 2023.
 Novela cestného zákona zakazuje státie moto-

rových vozidiel na chodníkoch, s výnimkou vyzna-
ených miest. V danej lokalite motorové vozidlá 

v zna nej miere parkujú na chodníkoch, o nie je 

v zmysle novely cestného zákona od 1. 10. 2023 
povolené. Ke že parkovacích miest je vo všeobec-
nosti nedostatok, zámerom bolo v rámci šírkových 
možností a platných STN zachovanie o najvä -
šieho po tu parkovacích miest na chodníkoch, to 
znamená ich vyzna enie novým zvislým a vodo-
rovným dopravným zna ením. Zmena sa dotkla 
najmä ulice J. Krá a, kde sa nanovo vyzna ili 
pozd žne parkovacie miesta s iasto ným státím 
na chodníku. Tieto sú navrhnuté tak, aby chodci 
mali šírku chodníka aspo  2,0 m. Potrebná šírka 
vozovky pre obojsmernú premávku na miestnych 
komunikáciách je 5,50 m v zmysle STN 73 6110, 
ktorá po vyzna ení pozd žnych parkovacích miest 
nebola dosiahnutá, preto sa komunikácia zjed-
nosmernila. Brali sa do úvahy aj miestne pomery, 
paralelne s ulicou J. Krá a sú vedené iné miestne 
komunikácie s obojsmernou premávkou, preto 
zjednosmernenie ul. J. Krá a nevytvorilo žiadne 

zásadnejšie obchádzky pre obyvate ov. Naopak, 
zjednosmernenie umožnilo návrh riadne vyzna-
ených parkovacích miest, skvalitnenie parkova-

nia a zníženie po tu možných kolíznych situácií, 
nako ko sa na ulici jazdí v jednom smere. V rámci 
zadania bolo na ostatných uliciach obnovené vodo-
rovné dopravné zna enie, na asti Ružovej ulice bol 
navrhnutý zákaz zastavenia, nako ko odstavené 
vozidlá blokovali prejazdnú šírku vozovky a celá 
oblas  medzi ulicami Vajanského, Zdravotnícka, 
Hlavná a Mlynská je navrhnutá ako zóna s maxi-
málne povolenou rýchlos ou 30 km/h. Dopravné 
zna enie je navrhnuté v zmysle platných technic-
kých predpisov TP 117, TP 118 a vzorových 
listov VL 6.1, VL 6.2, ako aj v zmysle požiada-
viek Okresného dopravného inšpektorátu Malacky 
a Cestného správneho orgánu. Projekt bol schvá-
lený Okresným dopravným inšpektorátom Malacky.
                                                                    rr

Z REDAK NEJ POŠTY



Fotografie majú jedine né svetlo a farby. 
Jeho osobitý vklad je práve ten moment, 
ktorý zachytí a ktorý by sme mohli 

nazva  okamihom krásy. Sám o sebe hovorí, 
že fotografuje všetko, o je pekné. Zábery 
o utrpení a násilnostiach prenecháva iným. 
V Stupave, kde býva, vždy ke  je na Sloven-
sku, sme sa stretli na sobot ajšom trhu v Sed-
liackom dvore.

Aké je to vráti  sa zase po roku? Stre-
távaš známe tváre?

Na Slovensko chodím skoro každý rok. Ni  
som nepretrhol... Zdravil som sa so starými 
kamarátmi, ale aj s trhovcami.
Na výstave bolo skoro 100 fotografií. 

o je ich hlavnou témou?
Tváre, flóra, fauna a ve mi špeciálne zábery zo 

sveta. Ve  nie je lepšej univerzity, ke  chceš spozna  

krajinu, ako ju precestova . Tento záber, ktorý som 
spravil v Maroku, je z prístavu. Svetlé modré lo ky 
rybárov, krásne kontrastujú s tmavou plochou vody.

Emil Mader sa narodil 14. ja-
nuára 1942. Vyštudoval elek-
trotechnickú priemyslovku a VŠ 
ekonomickú. V roku 1980 sa roz-
hodol Slovensko opusti  a za alo sa 
jeho životné dobrodružstvo. Ke že 
jeho mladší brat bol už v tom ase 
v Austrálii, jeho cesta viedla práve 
tam. Našiel tam prácu, zázemie, 
ale na korene nezabudol. Na Slo-
vensku zostal jeho druhý brat 
a tak sa teší, ako so zvyškom 
rodiny oslávi viano né sviatky. Aj 
ke  má na chrbte už 8 krížikov, 

v o iach mu zostala chlap enská zvedavos , 
ktorá ho stále ženie vpred.

Eva Švo avová, foto: autorka  
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Tváre, zvieratá, príroda
Emil Mader má prívlastok austrálsky Slovák. Je to preto, že ostatných 
42 rokov žije a tvorí prevažne v Austrálii. Precestoval viac ako 
70 krajín a ústredným motívom jeho fotogra  í je príroda, udia 
a zvieratá. Za iatkom novembra vystavoval svoje fotogra  e v MKIC.

Kedy: 2. decembra 2023
Kde:  výstavná sála MKIC

as: 8.00 – 11.30 hod. 

Kedy: 29. 11. – 1. 12. (od stredy do piatka)
Kde:  výstavná sála MKIC

as: 16.00 do 17.30 hod. 
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Zbierame: zimné oble enie a obuv

Charitatívnu burzu Stupavské srdce tradi ne organizuje 
So a Tomeková z referátu sociálnych vecí Mestského 

úradu v Stupave. Kontakt: 02/6020 0914, 
sona.tomekova@stupava.sk

Mesto Stupava organizuje od roku 2015 charitatívny projekt Stupavské srdce, 
ktorý je zameraný na vzájomnú solidárnos  a pomoc. Cie om projektu 
je darova  nevyužité a zachované veci rodinám aj jednotlivcom. 

STUPAVSKÉ

SRDCE
Koncom októbra bola na mestskom 

úrade milá slávnos , po as ktorej 
vedenie mesta uvítalo do života naj-

menších Stupav anov. K slávnostnej atmo-
sfére podujatia prispeli svojím kultúrnym 
vystúpením aj deti z Materskej školy na Ružo-
vej 7. Želáme vám zdravie, š astie a nech ste 
pýchou svojich rodi ov i nášho mesta!

rr, foto: Peter Kubi ka 

lenky klubu Pohoda sa na tvorivé dielne, 
ktoré sa konajú vždy v stredu od 13.00 
hod. pod vedením Petry Balogovej a jej 

asistentov Angeliky, Kamilky a Mateja, ve mi 
tešia. Vyskúšali si už napríklad rôzne techniky 
ma ovania, ako mokré do mokrého, z oho 
vznikol pekný obraz pláže s morom a roz ere-
nými vlnami. Z techniky suché v suchom vzni-
kol obraz no nej oblohy so svietiacim mesiacom 
v splne a s tmavým lesom. 

Najskôr rozpaky, potom rados
Po as tvorivých dielní sme šili aj tašti ku 

na doklady i pe aženku z recyklovate ného 
materiálu – baneru. Spolo ne sme si vytvo-
rili krásny receptár na zapisovanie receptov, 
ktoré si v klube vzájomne vymie ame. Zhoto-
vili sme krásnu dar ekovú obálku na peniaze 
i osobné prianie a tiež tematickú žardiniéru 

na sviatok zosnulých. Je úžasné sledova  reak-
cie leniek nášho klubu pri zadávaní témy. 

Spo iatku vládnu u nich rozpaky, nedô-
vera v seba samých, i to dokážu, a na 
konci prevláda nespútaná rados  z dosiah-
nutého. Už teraz sa preto tešíme na al-
šie stretnutia. Škoda len, že všetko dobré 

sa raz skon í, rovnako ako tento úžasný 
projekt. Veríme, že v naštartovanej tvori-
vosti budeme na alej pokra ova , možno 
individuálne. 

Elena Ja u ová, foto: autorka

Tvorivé dielne s Teklou
Chránená diel a Tekla vytvorila pre seniorov z klubu Pohoda 
program tvorivých dielni iek, ktorý je zameraný predovšetkým na 
rozvíjanie tvorivých zru ností a zdokona ovanie jemnej motoriky 
seniorov, ako i na socializáciu klientov chránenej dielne. 

D a  13. septembra 2023 sme 
sa zádušnou omšou v Kostole 
sv. Šebastiána v Máste rozlú ili 
sMilanom Maderom, ktorý zomrel 

8. septembra vo veku 54 rokov. Život sa s ním 
nemaznal. Odmali ka bojoval schorobou, ktorá 
mu nedovolila naplno si užíva  život. Príliš skoro 
prišiel ootca Ferdinanda, ale jeho mama Marta 
asestra mu boli vždy oporou. Mal rád šport aaj 
ke  mu to jeho zdravotný stav nedovolil, veno-
val sa celý život fandeniu. Spolu s priate mi 
akamarátmi bol lenom fanklubu, hokejového 
a futbalového Slovana. Množstvo kamarátov 
mal aj pri fandení Komete Brno. Všetci si ho 

budeme pamäta  ako hrdého a oddaného slo-
vanistu. akujeme všetkým, kto sa s ním prišiel 
rozlú i , aj za kondolen né prejavy.
Smútiaca rodina

D a  22. októbra zomrela Štefánia Pešlová, 
rod. Blaží ková, z Budovate skej ulice. 
D a  24. októbra zomrela vo veku 90 rokov 
Mária Kubíková, rod. Pekárová, z Wolkero-
vej ulice.
D a  22. novembra zomrel vo veku 52 rokov 
Branislav Beleš. 

Smútiacim rodinám vyjadrujeme hlbokú 
a úprimnú sústras .

SPOLO ENSKÁ RUBRIKA

Uvítanie malých Stupavčanov

t t ý h



Ženy po prvej prehre 
opä  ví azili

Ženy si síce pripísali svoju prvú pre-
hru, ke  nesta ili na hrá ky Dunajskej 
Stredy na ich palubovke, ale v doteraj-
šom priebehu sezóny to bolo ich jediné 
zakolísanie a v alších stretnutiach sa 
opä  naladili na ví aznú vlnu. Najskôr 
doma zdolali rozdielom triedy ŠKP 
Bratislava a podobne jednozna ne 
uspeli aj na palubovke ŠA Tren ín, 
a to napriek tomu, že do zápasu nastú-
pili iba s 2 brankárkami a 7 hrá kami 
do po a.

„V zápase s ŠKP Bratislava sme boli 
v úvode stretnutia málo aktívne, z oho 
pramenili chyby v obrane. Postupom asu 
sa diev atá za ali oraz viac pohybova  
v obrane a boli aktívnejšie vo i súperkám. 
Dokázali sme z toho aži , ke  sme zís-
kali viac lôpt, a z následných rýchlych 
protiútokov sme dokázali strie a  jed-
noduché góly. V aka tomu, že sa nám 
podarilo vytvori  si dostato ný náskok, dostali 
príležitos  všetky hrá ky. Neustále pracujeme 
na tom, aby sme do žien zapracovávali naše 
dorastenky a v tomto tento duel splnil svoj ú el.

V Tren íne sme sa museli zaobís  bez doraste-
niek, a tak si schuti zahrali a zabehali všetky 

hrá ky. Dokonca sme si vyskúšali dlhší asový 
úsek hru 7 na 6. Vedeli sme, že nemáme hrá ky 
na striedanie, takže sme museli aj trochu tak-
tizova  a nehrali sme neustále na rýchle pro-
tiútoky. Za iatok bol z našej strany trochu 
pomalší, kým sme sa dostali do tempa, ale potom 

už išiel náš výkon nahor, ke  sme zlep-
šili najmä pohyb v obrane. Prvýkrát sa 
predstavila v našom družstve aj Andrea 
Rudincová, zahrala dobre v obrane 
a vychádzala aj spolupráca v útoku,“ 
zhodnotil posledné dve stretnutia 
tréner žien Peter Olšavský.

Dorastenky z 10 duelov 
neprehrali ani jeden

Výborne si aj na alej vedú oba 
dorastenecké výbery, ktoré pod 
vedením uboša Hepnera v posled-
ných 10 dueloch ani raz neprehrali. 
Devä krát zví azili a o jediný bod 
prišli staršie dorastenky na horúcej 
pôde v Dunajskej Strede, ke  domáce 
hrá ky vyrovnali v samom závere zo 
sedemmetrového hodu.

Naposledy naše dorastenky uspeli 
v Byt i a po zápasoch zhodnotil 

výkony svojich zvereniek tréner takto: 
„Zápasy mladších a starších dorasteniek sa odví-
jali podobne. V obidvoch prípadoch sme potvr-
dili svoje postavenie favorita, o ma ve mi teší. 
Musím však skonštatova , že sme opä  striedali 
fázy jasnej dominancie s obdobiami uspokojenia 

a nedôslednosti. Dúfam a verím, že v nadstav-
bovej asti sú aže zlepšíme svoj herný výkon, na 
o ur ite máme dostato nú kvalitu. V prípade 

plnej koncentrácie by naše ví azstvá mohli by  
ur ite ešte výraznejšie. Mimoriadne ma však 
potešilo, že sa do zápasu zapojili všetky hrá ky 
z obidvoch našich družstiev.“

Výsledky HC Tatran Stupava
ŽENY:
HC Tatran Stupava – ŠKP Bratislava 
40 : 24 (18 : 12)
Zostava a góly HC Tatran Stupava: Porubská, 
Mozo ová – Grif  ts 1, Jurigová 1, Bahorecová 7, 
Kovácsová 12/2, Kujanová 2, Galková 1, Sobo-
tová 1, Palušová 1, H. Karkušová 4, N. Labudová 
1, Tornócziová 2, Horváthová 3/1, L. Labudová 
4, K. Karkušová, tréner: Peter Olšavský, vedúci 
mužstva: Branislav Lorenc.
ŠA Tren ín – HC Tatran Stupava 
21 : 37 (9 : 20)
Zostava a góly HC Tatran Stupava: Porubská, 
Mozo ová – Grif  ths 6, Bahorecová 11, Ko-
vácsová 6, Galková 5, Rudincová 4, Sobotová 1, 
Tornócziová 4, tréner Peter Olšavský.

STARŠIE DORASTENKY: 
HC Tatran Stupava – HK Slovan Duslo Ša a 36 : 
19 (20 : 12), HC DAC Dunajská Streda – HC Tat-
ran Stupava : 23 (14 : 14), HC Tatran Stupava – 
FHT Košice 66 : 4 (35 : 2), HC Tatran Stupava – 
HK AS Tren ín 35 : 20 (18 : 11), MHK Byt a – HC 
Tatran Stupava 27 : 34 (15 : 18)

MLADŠIE DORASTENKY: 
HC Tatran Stupava – HK Slovan Duslo Ša a 28 : 
27 (17 : 13), HC DAC Dunajská Streda – HC Tat-
ran Stupava 29 : 34 (19 : 16), HC Tatran Stupava 
– FHT Košice 52 : 8 (26 : 4), HC Tatran Stupava – 
H K AS Tren ín 27 : 23 (12 : 17), MHK Byt a – HC 
Tatran Stupava 27 : 32 (12 : 18).

Vladimír Mi ek, foto: Lucia Obžerová
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Mnohé dorastenky už pravidelne 
nastupujú za ženy a aj niektorí 
vekom ešte dorastenci sa už pre-

sadzujú v extraligovom spojenom mužstve 
HC Záhoráci Stupava/Malacky.

Jedným z najvýraznejších talentov, ktorý 
svoje hádzanárske umenie za al pilova  
v Stupave, je Richard Stovi ek.

Mladý hádzanársky talent po úspešných 
rokoch na Záhorí – v HC Tatran Stupava 
a neskôr v HC Záhoráci Stupava/Malacky, 

sa rozhodol pre odchod do Nemecka, kde 
v sú asnosti pôsobí v jednom z najprestížnej-
ších hádzanárskych klubov sveta, THW Kiel. 

Kto nie je v hádzanej až taký zorientovaný, 
tak len pripomenieme, že tento nemecký 
klub je v hádzanej to, o vo futbale Man-
chester City, FC Barcelona i Real Madrid. 
Za posledných 15 rokov vyhral štyrikrát 
Ligu majstrov a od roku 1994 má na svo-
jom konte 19 titulov majstra Nemecka.

Za iatky hádzanárskej kariéry
Richard na za iatku svojej kariéry vyskú-

šal nieko ko športov vrátane bejzbalu, 
plávania a futbalu. Avšak hádzaná mu 
dokázala ponúknu  nie o, o ho o arilo. 
„Hádzaná ma zo všetkých športov zaujala naj-
viac, a preto som sa rozhodol zosta  pri tomto 
športe. Do prvých dvoch ro níkov som chodil 
na základnú školu do Devínskej Novej Vsi. 
V druhom som v Stupave skúsil hádzanú. Do 
tretieho som už prestúpil na ZŠ v Stupave do 
triedy Handball Academy. Som rád, že som 

mal za iatky práve v tomto klube pod tréne-
rom Rudolfom Draškovi om ml. Od neho som 
si zobral dobrú koordináciu nôh, správny postoj 
k dôležitým veciam a hlavne to, ako si uži  
hádzanárske tréningy a zápasy. Pamätám si, 
ako dával každému prezývky, ja som pre neho 
bol Riško friško. Na to sa mi spomína najlepšie,“ 
spomína na pôsobenie v Stupave Richard.

Prestup do Nemecka a život 
v zahrani í

Novú etapu v Richardovej kariére zna-
menal prechod do Nemecka. Po za iatkoch 
v klube HC Elbflorenz Dresden sa Richard 
rozhodol pre prestup do THW Kiel. Pre-
stup znamenal ve kú zmenu nielen v jeho 
profesionálnom, ale aj v osobnom živote. 
„Od prestupu do THW Kielu sa mi zmenil celý 
život. Bývam na internáte s tromi spoluhrá mi. 
Na všetko som sám. Musím zvládnu  varenie, 
pranie at .,“ prezradil mladý muž, ktorý sa 
od vä šiny rovesníkov líši tým, že ho nebaví 
hra  videohry.

Richard vníma najvä šie rozdiely medzi 
hádzanou na Slovensku a v Nemecku v men-
talite hrá ov a ich sebavedomí. „Pred alšou 
sezónou sa chystám zlepši  svoje schopnosti v obrane a 
útoku, zohra  sa so spoluhrá mi a dobre sa pripravi  

na mládežnícku bundesligu,“ prezradil plány do 
najbližšej sezóny Rišo, ktorý si okrem hádza-
nej rád zahrá vo vo nom ase basketbal a 
ob ubuje aj alšie telesné aktivity.

Reprezentácia
Jeho kvality neunikli ani reprezenta -

ným trénerom a po as poslednej reprezen-
ta nej prestávky už zarezával v kadetskej 
reprezentácii. „Od reprezenta ného zrazu o a-
kávam predovšetkým zlepšenie v obrannom sys-
téme a takisto zohranie sa so spoluhrá mi. Za 
krátky as som stihol zaznamena , že to od 
zmeny trénera funguje úplne inak,“ ponúkol 
svoje postrehy zo zrazu talentovaný pivot.

Hádzaná v rodine
Hádzanú hrávajú aj Richardovi bratia, 

s ktorými si asto vymie a skúsenosti a rady. 
„So svojím stredným bratom Viktorom si voláme 
a dávam mu rady, ako pracova  v posil ovni, ale 
aj v bráne. So svojím najmladším bratom Tomá-
šom sa rozprávam, ke  som na Slovensku, ke  
pozerám jeho zápas. Presne vidím, o robí zle a 
o dobre, a poradím mu, ke že takisto hrá na 

pozícii pivota,“ uzatvára Richard Stovi ek.
Rišovi držíme palce, nielen do alšej 

reprezenta nej kariéry, ale aj do náro -
ného programu, ke  sa bude snaži  presa-
di  v jednom z najkvalitnejších klubov vo 
svete hádzanej.  

Vladimír Mi ek, foto: Lucia Obžerová

HC Tatran Stupava pokračoval v súťažiach

Zo Stupavy do Ligy majstrov
Že sa to v Stupave robí s hádzanou naozaj dobre, 
potvrdzujú pravidelné pozvánky pre viacerých mladých 
hrá ov a hrá ky do reprezentácií Slovenska rôznych 
vekových kategórií.

Neúprosné tempo 
hádzanárskych sú aží 
pokra ovalo aj na prelome 
októbra a novembra, ke  
najmä dorastenky mali 
poriadne nabitý program.
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Po privítaní ú astníkov zájazdu 
nás sprievodky a Štefá-
nia Gazdová oboznámila 

s naším dvojd ovým programom.

1. de : Wieliczka
Po príchode do Po ska sme si v popo-

lud ajších hodinách prehliadli so nú 
ba u Wieliczka. Náš po ský sprievodca 
nás oboznámil s históriou tejto so nej 
bane, ktorá patrí medzi najstaršie na 
svete. ažba v nej prebiehala od 13. 
storo ia až do roku 2007. Hlboká 
je 327 m a má devä  podlaží. Pre 
turistov je sprístupnená 3,5 km dlhá 
trasa. Dolu do bane sme zišli po 385 
– 400 schodoch, naspä  na povrch 
sme sa dostali vý ahom. Neobišli 
sme ani zámocké hradné múzeum.

Dnes je ba a Wieliczka turistickou 
atrakciou, ke že je vyzdobená rôznymi 
umeleckými dielami, sochami, kapln-
kami a lustrami, ktoré po as mnohých 
stáro í baníci vysekali z kamenej soli. 
Pre svoju jedine nos  je zapísaná do 
Zoznamu svetového kultúrneho dedi -
stva UNESCO. 

Ve er, po ubytovaní sa v duchpastier-
skom dome v mestskej štvrti Krakova 

v Lagievnikoch, sme sa zú astnili ešte 
na prehliadke pútnického sanktuária 
Božieho milosrdenstva z vonkajšej strany. 

2. de : Wawel a historické 
centrum Krakova

Po chutných ra ajkách formou buf-
etových stolov sme si ešte individu-
álne dokon ili prehliadku sanktuária 
aj zvnútra. Naša cesta pokra ovala 
potom do historického centra druhého 

najvä šieho po ského mesta Krakova. 
Jeho centrum tvorí komplex stredo-
vekých a renesan ných sakrálnych 
i svetských stavieb. Malebnos  mesta 
dotvára hradný areál vo Waweli, ktorý 
prešiel v minulosti mnohými prestav-
bami. Dnešnú podobu získal v 16. 
storo í, ke  bol prebudovaný v štýle 
talianskej renesancie. Pre svoju celis-
tvos  a zachovalos  bol takisto zapí-

saný do zoznamu UNESCO. Srdcom 
hradného komplexu je Katedrála sv. 
Stanislava a Václava, kde sa po dlhé 
stáro ia konali korunovácie po -
ských krá ov a vyhlasovali najvážnej-
šie momenty dejín po ského národa. 
Pochovaní sú tu významní cirkevní, 
ako aj svetskí dejatelia, mnohí po skí 
králi so svojimi rodinami. 

Naša poznávacia cesta pokra ovala po 
historickej krá ovskej ceste lemovanej 
stredovekými renesan nými budovami 
a sakrálnymi stavbami, ako Kostolom 
sv. Ondreja, Kostolom sv. Petra a Pavla 
i sv. Františka, kde sme za daždivého 

po asia prehliadku ukon ili.

Pozitívne ohlasy
Naša spiato ná cesta sa pre hmlu 

a zápchu na krakovských mestských 
križovatkách pred žila o takmer dve 

hodiny. Aj preto sme obdivovali 
vodi ské zru nosti našich vodi ov 
Attilu a Zoltána, ktorí nás bez-
pe ne priviezli až do Stupavy, kde 
sme sa v no ných hodinách rozišli 
do svojich domov. 

akujeme všetkým stupavským 
ú astníkom zájazdu, ako aj ú ast-

níkom prihláseným z okolitých miest. 
Poklona patrí takisto našej sprievod-
kyni za jej pútavé a zaujímavé hovo-
rené slovo po as celej trasy zájazdu, 
v závere ktorého všetkým poprial 
pevné zdravie jeho organizátor Sta-
nislav Gajdošík. Ve mi ho potešilo, 
ke  už na druhý de  kolovali medzi 
ú astníkmi pozitívne ohlasy na zájazd.  
Stanislav Gajdošík, foto: Helena Gajdošíková  

Tretie miesto mladých stolných tenistov

Wieliczka – Krakov

Tohtoro né okresné kolo stolnotenisového turnaja základných škôl v kategórii 
chlapcov a diev at sa uskuto nilo v piatok 10. novembra v Malackách. 

lenovia stupavskej ZO Slovenských protifašistických 
bojovníkov sa v d och 26. a 27. októbra zú astnili na 
dvojd ovom zájazde do Po ska – do so nej bane 
Wieliczka, na krá ovský hrad Wawel na avom brehu 
rieky Visly a do historického centra Krakova. 
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Na turnaji štartovalo 14 
ženských a 21 muž-
ských družstiev zo 

Srbska, z Chorvátska, Rumunska, 
zo Slovinska, z Bosny a Hercegoviny, 
Kosova, Macedónska a zo Slovenska, 

za ktoré sme bojovali len my z našej 
malej Stupavy...:)

Turnaj sa odohral v úžasnej a pria-
te skej atmosfére, domáci boli skve-
lými hostite mi a poskytli nám naozaj 

výborne podmienky, za o im patrí 
ve ké akujeme.

Hoci sme neobsadili žiadnu 
prvú prie ku, sme hrdé samy na 
seba, že sme celý turnaj zvládli so 
c ou. Naše zápasy sa kon ili len úplne 
tesnými prehrami, a to s hrá kami, 
ktoré sa stále aktívne venujú hádzanej 
a dokonca hrajú svoju vlastnú ligu, 
i už v Srbsku, alebo Chorvátsku.
Tešíme sa na alšie výzvy, naj-

bližšie nás cesta zavedie asi do 
iech a v marci opä  do Srbska, kon-

krétne do Nového Sadu.
Veteránky Stupava

V sú aži chlapcov štartovalo 
na om 8 tímov z okresných 
základných škôl, medzi nimi 

aj družstvo našich chlapcov zo Základ-
nej školy kpt. Jána Nálepku v Stupave. 
Tvorili ho lenovia stolnotenisového 
oddielu PST Stupava Dávid Jánoš (rok 
narodenia  2008), Tomáš Janšto (rok 
narodenia 2012) a Michal Macák (rok 
narodenia 2012). Hrá ov sprevádzala 
trénerka Michaela Erdélska. Druž-

stvá boli rozdelené do dvoch skupín 
po štyroch. Náš tím skon il na dru-
hom postupovom mieste a v následnej 
skupine štyroch postupujúcich obsa-
dil pekné tretie miesto. Chlapci boli 
odmenení pohárom, medailou a est-
nou plaketou. Našim mladým stol-
ným tenistom gratulujeme a prajeme 
im ve a alších úspechov v ich ob ú-
benom športe.

G. A., foto: PST Stupava

Baví nás to!
Stupavské hádzanárske 
veteránky sa v d och 9. – 
11. novembra zú astnili na 
6. ro níku turnaja o Trofej 
mesta Subotica v Srbsku. 



Máme za sebou vydarenú hubovú 
sezónu. Huby rastú prakticky 
po celý rok, dokonca aj v zime, 

tá pravá sezóna však trvá iba pár mesiacov. 
Od apríla do novembra môžete v lese nájs  
najob úbenejšie druhy jedlých húb. Možno 
aj vy patríte k tým, o sa radi vyberú do 
lesa nadýcha  sa erstvého vzduchu, po ú-
va  zvuky prírody, upokoji  rozlietané 
myšlienky. Sem-tam sa zohnete a uchmat-
nete si vo avý hríb. Pokia  k hubárom 
nepatríte, môžete si v sobotu na tradi nom 
trhu v Sedliackom dvore kúpi  napríklad 
šampi óny a spravi  si takúto dobrotu. 

Postup
Šampi óny o istíme a odstránime 

noži ky, ktoré nakrájame na malé kocky. 

Na lyžici olivového oleja speníme na kocky 
nakrájanú cibu u, pridáme mleté mäso 
a restujeme. Hne  ako sa mäso zatiahne, 
prisypeme pokrájané noži ky šampi ónov 
a chví u restujeme. 

Pridáme prelisovaný cesnak. Zmes 
z ahka osolíme, okoreníme a na záver 
pridáme nadrobno pokrájané paradajky 
a oregano. Zapekaciu misku vymažeme 
lyžicou olivového oleja a položíme do nej 
šampi óny, ktoré naplníme mäsovou zme-
sou. Misku zakryjeme alobalom, pe ieme 
zakryté v rúre vyhriatej na 180 °C 20 
minút. Potom opatrne odstránime alo-
bal, šampi óny z ahka posypeme strú-
haným syrom a odkryté pe ieme ešte asi 
10 minút.

Mirko ze Stupavy, foto: autor
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POTREBUJEME
–  ŠAMPI ÓNY – POD A PO TU 

OSÔB
–  500 G MLETÉHO MÄSA 

(BRAV OVÉ – HOVÄDZIE)
– CESNAK
– CIBU U
– PARADAJKY
– OREGANO
– TVRDÝ SYR
– SO

Zapečené šampiňóny
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Potrebujete
o né vyšetrenie?
Špecialisti na multifokálne okuliare 
zn. Rodenstock - záruka kvality teraz 

- 30%
Z ava: 30 €, alebo 50 € - info v optike
Adresa: Hlavná ulica 15, Stupava, Objednávanie: 0948 018 804
Kontakt: Info@optickecentrum.sk, www.optickecentrum.sk

OPTICKÉ CENTRUM EVERGREEN




